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Vecumnieku tautas namā 
6. decembra pēcpusdienā 
notika novada galvenās 
egles atklāšanas sarīko-
jums «Jampadracis pirms 
Ziemassvētkiem». 

Šo jautro pasākumu ar  
visskaistākajām Ziemassvētku 
dziesmām  atklāja rūķu bērni 
no Stelpes pamatskolas (vadī-
tāja Inese Freiberga), Vecum-
nieku vidusskolas, kā arī Ve-
cumnieku tautas nama bērnu 
vokālā  ansambļa «Zīļuki» 
(vadītāja Dace Starta).  

Saņem vēstuli no 
Ziemassvētku vecīša

Sev un citiem par prieku, 
rūķu meitene Ilvija Špundzā-
ne saņēma vēstuli no Ziemas-
svētku vecīša, kas bija adresē-
ta viņai un visiem Vecumnie-
ku novada bērniem. Vēstuli 
vecītis bija uzrakstījis garu jo 
garu, kurā tika pausts prieks 
par bērnu labajiem darbiem 
un gandarījums par to, ka bērni 

Novadā krāšņi iededz svētku eglītes
 � Vecumnieku tautas namā īsts jampadracis

neprasa dārgas un modernas 
dāvanas, prot novērtēt sīkumus 
un ģimeniski gaidīt šos baltos 
svētkus, kā arī dalīties ar ci-
tiem labestībā un sirds siltumā.

Daudz pārsteigumu
Vecumnieku tautas nama rū-

ķu mammas mazajiem jampa-
drača dalībiekiem bija sagādā-
jušas daudz pārsteigumus. Viens 
no tiem bija kopīga multipli-
kācijas filmas «Zvaniņš skan» 
skatīšanās, kura ikvienam  lika 
padomāt par dāvanām, ko dā-
vinām viens otram, un to, ka 
daudz vērtīgāks ir kopīgi pa-
vadītais laiks mīlošā ģimenē. 

Līdzīgi kā filmiņā tika puš-
ķota eglīte ar mantiņām un 
popkorna virtenēm, bērni kopā 
ar rūķu meiteni Martu Šilovu 
varēja piedalīties popkorna vir-
teņu vēršanas meistardarbnīcā. 

Smarža, kas nāca no izgais-
motā piparkūku namiņa, pie-
vilināja tos, kuri vēlējās izvei-
dot un izrotāt savu īpašo jam-
padrača piparkūku. Prakstis-

kajā darbiņā bērniem palīdzēja 
čaklās amatierteātra «Vecmui-
ža» rūķu mammas Vēsma Pet-
ruševica un Mārīte Vītola.  

Ņemot vērā to, ka pie Ve-
cumnieku tautas nama aug jau-
na eglīte, kura arī gaida rotā-
jumus, kopā ar biedrību «Jau-
natne smaidam» un Vecum-
nieku novada jauniešu domes 
jauniešiem, ikviens varēja ie-
vingrināt roku visdažādāko 
sniegpārsliņu formu griešanā. 

Uzbur brīnumainu sajūtu
Jampadracis turpinājās pie 

Vecumnieku tautas nama, kur 
brīnumainu sajūtu uzbūra visi 
dalībnieki, izgaismojot mazo 
eglīti ar līdzi paņemtajām brī-
numsvecītēm. Arī lielā egle ie-
mirdzējās visā savā spožumā, 
un, lai arī nedaudz pietrūka īstā 
sniega, to lieliski aizstāja un zie-
mas sajūtu radīja uz tautas nama 
sienas projicētās sniegpārslas un 
skaisti mirgojošās lāstekas lie-
lajā eglē.

Ilvija Špundzāne kopā ar bērniem, lasot saņemto vēstuli no Ziemassvētku vecīša.
Foto – Alise Dreimane

Valles vidusskolai – Simpātijas balva

Konkursā «Pedagogam 
draudzīgākā izglītības 
iestāde 2018» Vecumnieku 
novada Domes Valles 
vidusskola iegūst Simpātijas 
balvu un Atzinības rakstu.

7. decembrī Latvijas Izglī-
tības un zinātnes darbinieku 
arodbiedrība (LIZDA) svinīgi 
piešķīra statusu «Pedagogam 
draudzīgākā izglītības iestāde 
2018» izglītības iestādēm, kuru 
vadītāji – darba devēji – pieda-
lījās arodbiedrības rīkotajā kon-
kursā, lai novērtētu pedagogu 
darba apstākļus. Šogad, Latvijas 
simtgades gadā, konkursa ap-
balvošanas ceremonija norisinā-
jās īpaša vietā – Latvijas Repub-
likas Saeimas Baltiešu zālē, kur 
izglītības iestādēm balvas pasnie-
dza Saeimas Izglītības, kultūras 
un zinātnes komisijas deputāti: 
Marija Golubeva, Evija Papule, 
Iveta Benhena-Bēkena, Anita 
Muižniece un Ilmārs Dūrītis. 
UNESCO LNK savu īpašo sim-
pātiju balvu pasniedza Vecum-
nieku novada Domes Valles vi-
dusskolai. Savukārt LIZDA iz-
teica atzinību un pateicību par 
dalību konkursā. Direktore Gi-
ta Eriņa saņēma pārsteiguma 
balvu no Bauskas AK priekš-
sēdētājas Māras Graudiņas.

Alda Zālmane,
Valles vidusskolas 

AK priekšsēdētāja 

Arodbiedrības pārstāve Alda 
Zālmane un direktore Gita 
Eriņa pēc balvu pasniegšanas.

Foto – no Valles 
vidusskolas arhīva
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Par labu tradīciju kļuvušās 
Vecumnieku novada vadības 
tikšanās ar iedzīvotājiem pa-
vasarī un rudenī, šogad  tiks 
organizētas citādi. Sākot ar 
janvāri novada domes vadība 
pieņems iedzīvotājus indivi-
duāli pagastu pārvaldēs. 

Lai stiprinātu saikni ar ie-
dzīvotājiem, kā arī uzklausītu 
viedokļus aktuālu jautājumu 
risināšanā un dotu iespēju kat-
ram interesentam iesniegt sa-
vus priekšlikumus novada at-

tīstībai, tiks noteikts konkrēts 
tikšanās laiks katrā pagastā.

Tikšanās laiki tiks publicē-
ti nākamajā pašvaldības izde-
vumā «Vecumnieku Novada 
Ziņas», kā arī portālā www.
vecumnieki.lv.

Aicinām būt aktīviem un 
apmeklēt tikšanās, lai klātienē 
pārrunātu aktuālos jautāju-
mus.

Visi laipni aicināti!
Vecumnieku novada

 dome

Vecumnieku novada Domes
deputāti no Nacionalās apvienības
 Dainis Rijkuris, Mārtiņs Mediņš, 
Diāna Ruģele, Vēsma Petruševica 

un Jānis Kalniņš 
organizē tikšanos ar iedzīvotājiem.

Decembrī tikšanās jau ir notikušas 
Vecumnieku tautas namā, Stelpes pamatskolā 

un Bārbeles tautas namā.

Janvārī tikšanās turpināsies:
8.01. 2019. plkst. 18.00 Skaistkalnes tautas namā;
15.01.2019. plkst. 16.00 Taurkalnes bibliotēkā;
15.01.2019. plkst. 18.00 Valles saieta namā;
22.01.2019. plkst. 18.00 Misas tautas namā;
29.01.2019. plkst. 18.00 Kurmenes tautas namā.

Tiek gaidīti visi interesenti!

Ņemot vērā iedzīvotāju iz-
rādīto interesi par Vecumnie-
ku novada domes pieejamību 
vienu dienu nedēļā pēc plkst. 
17.00, no 01.01.2019. tiek 
mainīts Vecumnieku novada 
domes administrācijas, pagas-
ta pārvalžu, Sociālā dienesta 
un bāriņtiesas darba laiks. 
Trešdienās minētās iestādes 
būs pieejamas no plkst. 9.00 
līdz plkst. 19.00, savukārt 
piektdienās no plkst. 8.00 līdz 
plkst. 14.00, bez pusdienu pār-
traukuma.

Domes darba laiks no 
01.01.2019.:

Pirmdien: 8.00 – 17.00 
(pusdienu pārtraukums 12.00 – 
12.40);

Otrdien: 8.00 – 17.00 (pus-
dienu pārtraukums 12.00 – 
12.40);

Trešdien: 9.00 – 19.00 (pus-
dienu pārtraukums 12.00 – 
13.00);

Ceturtdien: 8.00 – 17.00 
(pusdienu pārtraukums 12.00 – 
12.40);

Piektdien: 8.00 – 14.00 
(bez pusdienu pārtraukuma).

Vecumnieku novada do-
mes kases darba laiks no 
01.01.2019.:

Pirmdien: 
8.00 – 12.00; 12.40 – 16.30
Otrdien:
8.00 – 12.00; 12.40 – 16.30
Trešdien:
9.00 – 12.00; 13.00 – 18.30
Ceturtdien: 
8.00 – 12.00; 12.40 – 16.30 
Piektdien: 
8.00 – 13.30

Vecumnieku novada
 dome

Par izmaiņām 
Vecumnieku novada 
domes darba laikā

Pieņems iedzīvotājus 
individuāli pagastu pārvaldēs

Tuvojoties Ziemassvētkiem 
un jaunam gada sākumam, 

katrs no mums izvērtē, kāds ir 
bijis pavadītais gads. 

2018. gads ir bijis īpašs 
mums visiem. Tas nesis daudz 
prieka brīžus, jo šogad ir Latvi-
jas 100. gadadiena, kuras ietva-
ros ir izskanējis Latvijas valsts 
simtgades viens no nozīmīgā-
kajiem notikumiem – XXVI 
Vispārējie latviešu Dziesmu 
un XVI Deju svētki. Tie bija 
svētki, kas saviļņoja simtiem 
tūkstošu cilvēku sirdis, liekot 
sajust tautas vienotības spēku. 
Priecājos par visiem Vecum-
nieku novada iedzīvotājiem, 
kuriem bija tā iespēja izbaudīt 
šos svētkus gan kā dalībnie-
kiem, gan skatītāju rindās. Ve-
cumnieku novads piedalījās 
arī tādos projektos kā «Izgais-
mo Latviju» un «1836».

Nozīmīgi ir arī mūsu pašu 
sasniegumi, par to vēlos pa-
teikt sirsnīgu paldies mūsu ie-
dzīvotājiem, kuri šajā gadā ir 
popularizējuši Vecumnieku no-
vada labo vārdu gan valsts, 
gan starptautiskā mērogā. 

Jāpiemin arī pašvaldības ie-
sāktie, paveiktie un plānotie 
darbi. Tiek turpināts strādāt 
pie ceļu infrastruktūras uzlabo-
šanas, kā rezultātā šogad tiek 
realizēti divi grants ceļu pro-
jekti posmā Mednieki – Gali 
(Valles pagastā)  un posmā 
Spodras – Krieviņi (Kurmenes 
pagastā), kā arī veikts dubultā 
seguma klājums Vecumnieku 
pagasta Liepu ielā, savukārt 
Misas ciematā atjaunots sporta 
laukums.

2018. gadā neizpalika sli-
mību profilakses pasākumi un 
veselības veicināšanas aktivi-
tātes – zumbas nodarbības, 
baseina apmeklējumi, vingro-
šana, nūjošana un velo izbrau-
cieni.

Joprojām tiek strādāts pie 
piebūves īstenošanas Ve-

cumnieku vidusskolai ar mēr-
ķi nodrošināt bērnudārza un 
sākumskolas bērniem atbil-
stošas mācību telpas. Šī ir 
viena no Vecumnieku novada 
domes prioritātēm nākošajā 
gadā. Nozīmīgs projekts ir 
arī daudzfunkcionāla sociālo 
pakalpojumu centra izveide 
Vecumnieku novadā. Ieplā-
nots darbs arī pie infrastruk-
tūras uzlabošanas – ir iesākts 
darbs pie tūrisma informācjas 
punkta izveides, plānoti bru-
ģēšanas darbi, gājēju celiņu 
atjaunošana, tiks īstenoti arī 
remontdabi skolās, tautas na-
mos, bērnudārzos un citās no-
vadam piederošās teritorijās 
un ēkās.

  Noslēgumā vēlos jums novē-
lēt gaišu Adventa laiku! Lai 

miera, mīlestības un labestības 
piepildīti Ziemassvētki! Rado-
šu, prieka un panākumiem ba-
gātu Jauno 2019. gadu! 



 Nr. 20(199) 2018. gada decembris 3. lpp.

Domes sēdē izskatīti 
14 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu pie-
ņemšanā attaisnotu 
iemeslu dēļ nepiedalījās 
deputāte Diāna Ruģele. 

Saņem pozitīvu 
atzinumu

Domes sēdē izpilddirekto-
re Aiga Saldābola informēja, 
ka ir saņemts pozitīvs atzinums 
par Vecumnieku vidusskolas 
piebūves projektu, ko būv-
valde izskatīja un saskaņoja 
26. novembrī ārkārtas sēdē.

Skaistkalnes pagasta Mē-
meles upes krastā Latvijas vi-
des aizsardzības fonda admi-
nistrācijas projekta ietvaros pa-
beigta atpūtas vietas izbūve. 

Stelpē pie jaunizveidotā dī-
ķa uzņēmējs zemi ir nolīdzinā-
jis. Par pavasarī plānotajiem 
darbiem tiks noslēgta vienoša-
nās – zāles sēšana un pielīdzi-
nāšana, ja būs nepieciešams, 
skaidroja izpilddirektore.

Vecumnieku tūrisma infor-
mācijas punktā notiek iekšdar-
bi, nomainīti logi un durvis, 
tiek ierīkota siltumapgādes 
trase un siltināti griesti. Darbi 
varētu tikt pabeigti decembrī.

Apstiprina tūrisma 
stratēģiju

Attīstības plānošanas no-
daļas vadītāja – projektu vadī-
tāja Dace Šileika informēja, ka 
Vecumnieku novada tūrisma 
stratēģijas 2018. – 2023. gadam 
apspriešanai tika organizētas 
divas tikšanās gan ar tūrisma 
pakalpojumu sniedzējiem, gan 
citiem interesentiem un iedzī-
votājiem. Visiem minētajiem ti-
ka dota iespēja iesniegt priekš-
likumus, taču kopš pēdējās tik-
šanās ierosinājumi netika sa-
ņemti. 

Vecumnieku novada tūris-
ma stratēģija 2018. – 2023. ga-
dam vienbalsīgi tika apstipri-
nāta, atbildīgā persona par šī 
lēmuma izpildi ir izpilddirek-
tore A. Saldābola.

Piešķir pašvaldības 
nozīmes koplietošanas 
meliorācijas sistēmas 
statusu

Izpilddirektore Aiga Sald-
ābola informē, ka katra pagasta 
pārvalde iesniedza pa vienam 
meliorācijas objektam, izņemot 

28. novembrī Domes sēdē lemtie jautājumi
Vecumniekus, kur tika iesniegti 
divi, kuriem būtu jāpiešķir paš-
valdības nozīmes koplietošanas 
meliorācijas sistēmas statuss. 
Šī statusa piešķiršana ar zemju 
īpašniekiem ir saskaņota Bār-
beles, Skaistkalnes un Valles 
pagastos. Vecumnieku pagastā 
saskaņojums saņemts no 7 īpaš-
niekiem. Rosina Kurmenes un 
Stelpes pagastos šo statusu 
piešķirt nākamajā mēnesī, pēc 
tam, kad tas tiks saskaņots ar 
zemju īpašniekiem. 

Sēdē vienbalsīgi tika no-
lemts piešķirt pašvaldības no-
zīmes koplietošanas meliorā-
cijas sistēmas statusu koplie-
tošanas meliorācijas sistēmām: 
Bārbeles pagastā, Skaistkalnes 
pagastā, Valles pagastā, Ve-
cumnieku pagastā. Kontroli pār 
lēmuma izpildi veikt Vecum-
nieku novada pašvaldības iz-
pilddirektorei Aigai Saldābolai. 

Apstiprina saistošos 
noteikumus

Apstiprināti Vecumnieku 
novada Domes saistošie noteiku-
mi Nr. 14 «Decentralizēto kana-
lizācijas pakalpojumu sniegšanas 
un uzskaites kārtība». Saisto-
šie noteikumi nepieciešami, lai 
sakārtotu decentralizētās kana-
lizācijas sistēmu regulāru tīrīša-
nu un izveidotu vienotu kārtību 
un prasības visiem decentrali-
zēto kanalizāciju īpašniekiem. 

Neatbilstoši uzturētas un eks-
pluatētas decentralizētās kana-
lizācijas sistēmas rada būtisku 
vides piesārņojuma risku.

Noteikumi kopumā neaiz-
liedz nevienu no decentralizē-
tās kanalizācijas sistēmām, kā 
arī neregulē jaunu sistēmu 
būvniecību un ierīkošanu. Ta-
ču prasības attiecas gan uz 
tām sistēmām, kas jau ir izvei-
dotas, gan uz tām, kas vēl tiks 
veidotas.

Noteikumi neattiecas uz 
viensētām, tie ir saistoši tikai 
tām personām, kuru īpašumi 
atrodas ciemos, kas nav pie-
slēgti centrālajai kanalizācijas 
sistēmai.

Lai samazinātu nekustamā 
īpašuma nodokļa slogu Vecum-
nieku novada iedzīvotājiem, 
veicinātu teritorijas attīstību 
un sakārtotību, kā arī, ņemot 
vērā, ka daudzos gadījumos 
Nekustamā  īpašuma valsts  
kadastra  informācijas  sistē-
mā  reģistrētie dati  par  dzīvo-
jamo  ēku  palīgēkām  pilnībā 
neatbilst dabā esošajam stā-
voklim un lai  arī turpmāk  īs-
tenotu  pašvaldībām  piešķir-
tās  tiesības nekustamā īpašu-
ma nodokļa noteikšanā, izstrā-
dāti jauni saistošie noteikumi 
2019. taksācijas (kalendārajam) 
gadam.

Vienbalsīgi tika apstipri-
nāti Vecumnieku novada Do-

mes saistošie noteikumi Nr. 
15 «Par nekustamā īpašu-    
ma nodokļa apmēru dzīvoja-     
mo māju palīgēkām 2019. gadā».

Noslēdz līgumu
Vecumnieku novada dome 

un SIA «Eco Baltia vide» 
2018. gada 5. novembrī, pa-
matojoties uz atklāta konkursa 
«Atkritumu apsaimniekotāja 
izvēle Vecumnieku novadā» 
(VND 2018/2) rezultātiem, 
noslēgušas līgumu Nr. 5-38. 
3/2-18/806 par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanu Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā no 
2019. gada 1. februāra. 

Vienbalsīgi tika apstipri-
nāta maksa par sadzīves atkri-
tumu savākšanu, pārvadāša-
nu, pārkraušanu, šķirošanu un 
citām normatīvajos aktos no-
teiktajām darbībām, ko veic 
pirms  atkritumu reģenerācijas 
un kas samazina apglabājamo 
atkritumu apjomu, par uzgla-
bāšanu, dalītas atkritumu sa-
vākšanas, pārkraušanas un 
šķirošanas infrastruktūras ob-
jektu uzturēšanu. Maksa – 
6,81 eiro par 1 m³ noteikta no 
2019. gada 1. februāra saska-
ņā ar Vecumnieku novada Do-
mes un atkritumu apsaimnie-
kotāja  SIA «Eco Baltia vide» 
noslēgto līgumu.

Alise Dreimane
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Rudenī Misas un Vecum-
nieku vidusskolās atsāktas ESF 
projekta «Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču attīs-
tībai» Nr. 8.3.2.2/16/I/001 ak-
tivitātes. Kā interesantākos pa-
sākumus var atzīmēt Misas vi-
dusskolas mācību vizītes uz 
Vecumnieku novada uzņēmu-
miem un Tehniskās jaunrades 
dienu Vecumnieku vidusskolā. 

Misas vidusskolas 
mācību vizītes

Par mācību vizītēs uzzinā-
to dalās Misas vidusskolas di-
rektore Anna Balgalve:

17. oktobris Misas vidussko-
lā bija 7. – 12. klašu zēnu diena, 
kad kopā varēja būt dažādu 
klašu puiši, sarunāties, mācī-
ties un gūt pieredzi ārpus mā-
cību stundām – mācību vizītēs 
kūdras pārstrādes uzņēmumā 
AS «Greenyard Horticulture 
Latvia» Misā un kokapstrādes 
uzņēmumā «Pakāpiens» Ve-
cumniekos. Mācību vizītes ti-
ka organizētas ESF projekta 
«Atbalsts izglītojamo indivi-
duālo kompetenču attīstībai» 
ietvaros, ar mērķi iepazīties ar 
ražošanas procesu un tā inže-
niertehniskajiem risinājumiem 
vietējos uzņēmumos, kā arī ie-
pazīt Vecumnieku novada uz-
ņēmējdarbības vidi. 

Iepazīst infrastruktūru 
un laboratoriju

Rīts sākās Misā ar kūdras 
ražotnes infrastruktūras iepazī-
šanu. Ekskursiju vadīja valdes 
priekšsēdētājs Renārs Skudra, 
kuram piemita īpašas oratora 
prasmes un dziļas zināšanas par 
kūdras ieguves, pārstrādes un 
tirgus procesiem. Akciju sabied-
rības uzņēmumi strādā vēl arī 
Beļģijā un Francijā, tiem tiek 
piegādāta kūdra no Latvijas. 
Uzņēmumam šobrīd ir sadar-
bība ar 65 valstīm, tajā nodar-
bināti 100 strādājošie (sezo-
nas laikā 130), darbs ražotnē 
tiek organizēts maiņās, ražo-
šana tiek balstīta uz pasūtīju-
miem. Uzzinājām, ka no Lat-
vijas ekosistēmā esošajiem 
12% purvu, 3-4% no tiem tiek 
veikta kūdras ieguve. 

Misā tiek ražots katrai kul-
tūrai un augu īpatnībām atbils-
tošs kūdras substrāts. Interesan-

ti bija dzirdēt par kūdras frak-
ciju piemērotību dažādu augu 
īpatnībām, uzzinājām par skā-
bekļa daudzumu kūdrā, un kā 
tas ietekmē augu (no 20 kg kūd-
ras masas  tikai 2 kg ir pati kūd-
ra). Ražotnē iekārtu darbība ir 
datorizēta, katrs pasūtījums ir 
unikāls, kas tiek speciāli sagata-
vots pasūtītāja konkrētajām va-
jadzībām, saražots un fasēts 3 
izmēru maisos. Gadā tiek sara-
žots aptuveni 315 000 m³ pro-
dukcijas. 

Ekskursijas noslēgumā ie-
pazināmies ar laboratoriju, kur 
tiek veiktas substrāta sastāva 
analīzes – noteikts skābuma lī-
menis, mitruma līmenis u. c. 
rādītāji, atbilstoši katram pa-
sūtījumam. No katra pasūtīju-
ma tiek noņemti paraugi, tie 
tiek uzglabāti 1 gadu.

Noslēgumā Renārs Skudra 
akcentēja, ka kūdras rūpniecī-
bas nozare attīstās gan Latvijā, 
gan Baltijas reģionā. Vērsa uz-
manību, ka ļoti pieprasīti ir spe-
ciālisti un aicināja puišus sko-
lā pievērsties tehnisko priekš-
metu apguvei.

Mežs ir «zaļais zelts»
Diena turpinājās kokapstrā-

des uzņēmumā «Pakāpiens» 
Vecumniekos. Mūs sagaidīja 
direktors Egils Reinbergs. Cie-
nājāmies ar āboliem no viņa 
ģimenes dārza un klausījāmies 
izglītojošu stāstu par meža no-
zīmi cilvēka dzīvē, akcentējot, 
ka mežs ir «zaļais zelts». Sa-
runā tika iesaistīti skolnieki, 
ar domu, lai, balstoties uz sa-
vām zināšanām, paši izsecinā-
tu atbildes uz jautājumiem par 
mežu. Uzzinājām par uzņēmu-
ma specializāciju – pirts būv-
niecību un šajā nozarē izmanto-
tajiem kokmateriāliem – meln- 
alksni un apsi, iepazīstot šo 
kokmateriālu īpašības un to 
enerģētisko vērtību pirts ri-
tuālos. Sarunas gaitā vairāk-
kārt tika uzsvērta skolā iegūto 
zināšanu nepieciešamība noza-
rē, reizi pa reizei pārbaudot mū-
su skolnieku zināšanas matemā-
tikā un tehniskajās zinātnēs. 

Pakāpeniski izsekojām kok-
materiāla ceļu līdz skaistam 
produktam – pirts telpai, dur-
vīm, apgaismes ķermeņiem un 
dažādiem pirts piederumiem. 
Vērojām kā baļķi tiek aiz-
transportēti līdz gaterim, kur 
tiek izzāģēti dēļi. Tālāk tie 

tiek sagarināti atbilstoši izmē-
riem un ar «gudru» ēveli tiek 
nogludināti un izfrēzēti. Pirts-
dēlīši ir gatavi. Protams, tas 
nav tik vienkārši, kā tas vēro-
tāja acij šķiet – kokam patīk, 
ja to vairākkārt «apmīļo», izžā-
vē, nopresē, pareizi sakrauj. To 
visu šajā dienā varējām vērot.

Egilam veiksmīga rezultāta 
moto ir KĀRTĪBA, ar to sa-
protot – sakārtotu darba vidi, 
plānveidīgi organizētu darba 
dienu – tas ir pamats sakārtotām 
domām un prognozējamam re-
zultātam. Direktors uzsver, ka 
ne visu var iemācīties, bet jā-
prot ar zināšanām strādāt, iz-
domāt to, kas atvieglo ikdienas 
ražošanas procesu un praktis-
ki palīdz nokļūt pie kvalitatīva 
produkta. Vairākkārt tika likts 
uzsvars  uz vārdu «domāt» un 
tad darīt, praktizēties jau ļoti 
agrā bērnībā.

 Tikšanās laikā izkristali-
zējās ceļš, kas ved uz veiksmī-
gu rezultātu uzņēmējdarbībā: 
radoša pieeja it visā, ko da-
rām; darām plānveidīgi; izvēr-
tējam sasniegto. 

Direktora Egila teikto pa-
pildināja viņa dzīvesbiedre, uz-
ņēmuma sekretāre Lidija, pa-
stāstot par savu ieguldījumu 
ražošanas procesā un minot sa-
vu pieredzi uzņēmējdarbībā.

 Liels paldies uzņēmējiem 
par bagāto dienu – par veltīto 
laiku un interesantajām mā-
cībstundām, kuras rosināja 
domāt par akcentiem, kādi 
katram no puišiem ir iezīmē-
jami ikdienas mācību procesā. 
Īpašs paldies Lidijai un Egi-
lam Reinbergiem par sirsnīgo 
uzņemšanu un atsaucību.

Tehniskās jaunrades 
diena Vecumnieku 
vidusskolā

Savukārt Vecumnieku vi-
dusskolas skolēniem 7. novem-
brī projekta ietvaros notika 
Tehniskās jaunrades diena. 
Savos iespaidos par pasākumu 
dalās skolotāja, direktora viet-
niece Sanita Roga: «Tehniskās 
jaunrades diena» 7. – 9. klašu 
skolēniem notika 7. novembrī, 
kad mūsu skolā ciemojās SIA 
«Aspired» komanda, lai radoša-
jās darbnīcās gudri izklaidētos, 
veidotu komandas garu, attīstītu 
sacensību prieku un kopumā 
veicinātu interesi par tehniska-
jām jomām, kas mūsdienās 

viennozīmīgi ir perspektīvā-
kās. Skolēniem tika piedāvā-
tas 3 dažādas darbnīcas, katra 
ilga 1 stundu. 

«Veiksmīgs 
lauksaimnieks»

Darbnīcā «Veiksmīgs lauk-
saimnieks» bija aizraujoša un 
unikāla grīdas spēle, kuras mēr-
ķis ir nostiprināt prasmi sa-
skatīt gatava algoritma lieto-
jumu, apgūt programmēšanas 
pamatus, iepazīstināt ar Java 
programmēšanas valodu un pār-
baudīt uzdevuma izpildes ie-
spējamību ar piedāvāto koman-
du programmēšanas valodā. 
Spēles laikā tika attīstītas lo-
ģiskās un kritiskās domāšanas 
prasmes. Spēle ļāva izmantot 
skolēnu iepriekš iegūtās zinā-
šanas matemātikā, informāti-
kā un sociālajās zinībās. Sko-
lēni patiesi aizrāvās ar šo grī-
das spēli, vēlējās nokļūt galā 
ātrāk, ja vien atkal kāds tiltiņš 
nepatraucēja, gluži kā «Cir-
kā» noslīdot atpakaļ un ļaujot 
kādai citai komandai aizsteig-
ties priekšā. 

«Domino efekts»
Nākamā darbnīcā «Domino 

efekts» apspēlēja Rūba Gold-
berga mašīnas principu – kaut 
ko pavisam vienkāršu izdarīt 
pēc iespējas sarežģītāk, izman-
tojot spēku un inerci. Skolēni 
tika iepazīstināti ar Rūba Gold-
berga mašīnu un tās darbības 
principiem, demonstrējot arī vai-
rākus piemērus iedvesmai. Lie-
lāko prieku guva tie, kuri izvir-
zīja sev pēc iespējas sarežģītāku 
uzdevumu un lielāku izaicinā-
jumu, kas patiesi ieguldīja ra-
došo izdomu, lai domino efekta 
ceļš būtu aizraujošs gan pašiem, 
gan skatītājiem. Jāpiebilst, ka la-
bākās idejas dzima tikai koman-
das darbā vairākas reizes palai-
žot mašīnu un secinot, ko vaja-
dzētu uzlabot. Lielākā vērtība 
bija pamācība, ka nekad nevajag 
apstāties pie pirmās neveiksmes, 
pat ne pie otrās vai trešās. 

Siltums līdz tavām mājām
Vispraktiskākā bija trešā 

stacija «Kā siltums nonāk līdz 
tavām mājām». Reāli mērīju-
mi, aprēķini, skaitļi un nauda. 
Darbnīca «Kā siltums nonāk 
līdz manām mājām» ir uni-
kāls produkts, kas sagatavots 

Mācību vizītes un Tehniskās jaunrades diena

à9. lpp.
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Ar Latvijas – Lietuvas pār-
robežu sadarbības programmas 
atbalstu Aknīstē, Tērvetē un 
Vecumniekos, kopā ar vadošo 
partneri Zemgales plānošanas 
reģionu, Biržu un Rokišķu ra-
joniem Lietuvā, līdz  2019. ga-
da nogalei notiek pašvaldību 
drošības dienestu sadarbību 
un kapacitāti stiprinoši pasā-
kumi – veidojot jaunus pārro-
bežu sadarbības risinājumus un 
modernizējot ar drošību saistī-
to infrastruktūru. Projekta ie-
tvaros Vecumnieku novadā ie-
gādātas un uzstādītas 26 video 
novērošanas kameras. Pakalpo-
jumu nodrošināja SIA «Video-
projekts Baltija» par kopējo 
summu 12087, 89 ar PVN. 
Vecumnieku novada teritorijā 
arī tika iegādātas un uzstādītas 
11 informatīvās ceļa zīmes ar 
informāciju, ka Vecumnieku 
novadā tiek veikta videonovē-
rošana. Pakalpojumu nodroši-
nātājs ir SIA «Jaunolis», kopē-
jās pakalpojuma izmaksas ir 
1436,68 ar PVN. Ar SIA 
«Sporta punkts Latvija» tika 
noslēgts līgums par suvenīru 
un reprezentatīvo materiālu ie-
gādi. Tika iegādāti 120 krekliņi, 
120 cepures, 350 gaismas at-
starotāji un 120 atslēgu piekari-
ņi ar projekta logotipu. Iepirku-
ma summa ir 2771,14 ar PVN. 
Reprezentatīvos materiālus pa-
redzēts izdalīt projekta infor-
matīvo kampaņu laikā Vecum-
nieku novada iedzīvotājiem.

Izglītojoši informatīvas 
lekcijas novada skolās

Novembrī Vecumnieku no-
vada skolās tika īstenota viena 
no Latvijas – Lietuvas pārro-
bežu sadarbības programmas 
aktivitātēm – izglītojoši infor-
matīva kampaņa «Drošības die-
na Vecumniekos». Pakalpojumu 
nodrošināja SIA «NIC Ozols», 
kopējās izmaksas 399,30 EUR 
ar PVN. Lekcijas notika Ve-
cumnieku vidusskolā, Misas 
vidusskolā, Stelpes pamatsko-
lā, Skaistkalnes vidusskolā un 

Valles vidusskolā. Pasākuma 
laikā 5. – 9. klašu skolēni ap-
meklēja izglītojoši informatīvu 
lekciju par drošību un risku no-
vēršanu uz ielas, telpās, uz ūdens 
un ledus, kā arī par ugunsdro-
šību. Skolēniem tika atgādināts 
par dūmu detektoru nozīmi un 
rīcības plānu ugunsnelaimes ga-
dījumā, un pastāstīts, ar ko at-
šķiras dažādi ugunsdzēšamie 
aparāti. Skolēniem tika node-
monstrētas izglītojošas video 
filmas par šajā gada laikā ak-
tuālo tēmu – uguņošanu un 
svecīšu degšanu adventes vai-
nagos. Pēc videofilmu noska-
tīšanās tika pārrunāts redzē-
tais, un skolēni tika aicināti 
piedalīties diskusijā un uzdot 
jautājumus. Projekta pieteiku-
mā paredzētais lekciju apmek-
lētāju skaits bija 320, taču ko-
pumā informatīvās lekcijas 
apmeklēja 362 skolēni.

Projekts: LLI-302 «Vietē-
jo sabiedrisko drošības pakal-
pojumu efektivitātes un pie-
ejamības uzlabošana Latvijas 
un Lietuvas pierobežā». LLI-
302 «Improvement of efficiency 
and availability of local public 
security services in cross bor-
der regions of Latvia and Lit-
huania».

Saīsinātais nosaukums: «Sa-
fe borderlands».

Projekta īstenošanas laiks: 
01.04.2018 – 30.11.2019 (20 
mēneši).

Vadošais partneris: Zemga-
les Plānošanas reģions (LV), 
www.zemgale.lv

Projekta mērķis ir uzlabot 
pierobežas pašvaldību sniegto 
drošības pakalpojumu efekti-
vitāti un pieejamību, tā pada-
rot pierobežu par drošāku dzī-
ves vietu.

Projekta kopējais finansē-
jums: 543 262,45 EUR (t. sk. 
ERAF finansējums 461 773,08 
EUR).

Zemgales Plānošanas reģio-
na finansējums: 84 675,27 (t. sk. 
ERAF finansējums 71 973,98 
EUR).

Vecumnieku novada domes 
kā Sadarbības partnera pro-
jekta izmaksas: 

Kopējās izmaksas: EUR 
50 187,62.

ERAF finansējums: EUR 
42 659,47.

Pašvaldības līdzfinansējums: 
EUR 7528,15.

Projektu līdzfinansē: In-
terreg V-A Latvijas – Lietuvas 
pārrobežu sadarbības prog-
ramma 2014. – 2020. gadam, 
www.latlit.eu; www.europa.eu; 

www.facebook.com/Zemga-
le/

Šis raksts ir sagatavots ar 
Eiropas Savienības finansiālo 
atbalstu. Par šī raksta saturu 
pilnībā atbild Vecumnieku no-
vada pašvaldība, un tas nekā-
dos apstākļos nav uzskatāms 
par Eiropas Savienības oficiā-
lo nostāju.

Alīna Žukauska,
Attīstības plānošanas 

nodaļas projektu 
koordinatore

Tiek īstenots Latvijas – Lietuvas pārrobežu 
projekts «Drošība pierobežā»

Vecumnieku vidusskolas skolēni piedalās lekcijā «Drošības die-
na Vecumniekos».     Foto No Vecumnieku vidusskolas arhīva.  

Piesaki savu lauku sētu 
Meteņu masku gājienam!

Piesaki savu lauku sētu maskotajam gājienam tradicio-
nālo «Meteņi Vecumnieku novadā» svinību laikā 16. un 
17. februārī. Senie latvieši ticēja, ka maskotie tēli mājai un 
saimei nes svētību, veselību, aizsardzību, nodrošina auglī-
bu un ražu, kā arī izdošanos darbos! 

Kas Tev un Tavai saimei būs jādara?
16. februārī jāuzņem savā lauku sētā maskoti tēli un tie 

jāpacienā; 
Jāļaujas senām rotaļām un izdarībām, kas ienesīs Tavā 

sētā līksmību un auglību.
Maskoto tēlu viesošanās Tavās mājās būs apmēram 30 

minūšu gara. Aiz sevis tie atstās aizraujoša piedzīvojuma 
pēcgaršu un pavasara vēsmas.

Pieteikšanās un sīkāka informācija pa tālr. 28667825 
vai rakstot uz e-pastu: vecumniekutn@vecumnieki.lv

Jana Juste,
«Meteņi Vecumnieku novadā» organizatore
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Noslēdzies otrais «Veselības 
veicināšana un slimību profi-
lakses pasākumi Vecumnieku 
novadā» Nr. 9.2.4.2/16/I/037 
projekta īstenošanas gads, un 
ir realizētas vairākas ar veselī-
bas veicināšanu un slimību 
profilaksi saistītas aktivitātes. 
Projekta ietvaros iedzīvotājiem 
tiek piedāvātas bezmaksas in-
formatīvās lekcijas, kā arī da-
žādas ar fiziskajām aktivitā-
tēm saistītas nodarbības – zum-
ba, nūjošanas nodarbības, fi-
zioterapija, peldēšanas nodar-
bības, ūdens aerobika, joga, 
nometnes bērniem, nodarbī-
bas Kids Gym, nodarbības – 
fiziskās aktivitātes kā medika-

Labās prakses piemērs

ments u. c. Visas projektā pa-
redzētās aktivitātes tiek īstenotas 
noteiktā laikā un apjomā, līdz 
ar to atkāpes no projekta ie-
sniegumā minētā ir minimālas. 

Projekta ieviešanu uzrauga 
Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra (CFLA), kas veic visu 
izdevumu pamatojošo doku-
mentu pārbaudi un kontroli. De-
cembra mēnesī pašvaldība sa-
ņēma otro pateicības rakstu no 
CFLA par sekmīgu projekta 
ieviešanu un veiksmīgu sadar-
bību ES fondu projektu ievieša-
nā kā teicams sadarbības part-
neris. Pašvaldības pārstāvji ir 
piedalījušies CFLA organizēta-
jos semināros, kur uzstājās kā 

labās prakses dalībnieki ESF 
projekta «Veselības veicināšana 
un slimību profilakses pasāku-
mi Vecumnieku novadā»  īste-
nošanā, daloties ar savu pieredzi. 

Tāpat projekta aktivitāšu 
ieviešanu uzrauga Veselības 
ministrija, kas veic vizītes pro-
jekta aktivitāšu ieviešanas vie-
tā, pārbaudot nodarbību satu-
ru un atbilstību projekta ie-
sniegumā paredzētajām. No-
vembra mēnesī ministrijas 
pārstāvji bija ieradušies Vecum-
nieku novadā, lai veiktu satu-
risko pārbaudi nodarbībām 
«Kids Gym», kuras nodrošina 
biedrības «7 maņas» pārstāvji. 
Nodarbības tiek organizētas 
bērniem vecumā no 4 līdz 6 ga-
diem. «Kids Gym» nodarbību 
metodes ietver muskulatūras 
stiprināšanu, prāta, emociju 

harmonisku darbību un senso-
ro procesu stimulāciju caur 
dzirdi, smaržu, tausti, garšu, 
redzi un līdzsvaru. Veselības 
ministrijas speciālisti piedalī-
jās nodarbībā, vērtējot nodar-
bību saturu, telpas, tika inter-
vēti vecāki, kā arī tika vērtēta 
nodarbību vadītāju profesio-
nalitāte. Ar lepnumu varam pa-
ziņot, ka nodarbības «Kids 
Gym» ir saņēmušas augstāko 
ministrijas vērtējumu, un tiek 
ieteiktas kā labās prakses pie-
mērs Latvijā! 

Vēlos pateikt, PALDIES, 
visiem nodarbību vadītājiem 
par profesionālu darbu, vadot 
projektā paredzētās aktivitātes!

Dace Šileika
Attīstības plānošanas 

nodaļas vadītāja – 
projektu vadītāja

Bārbeles bibliotēkā 
26. novembrī visas dienas 
garumā, sadarbībā ar 
1991. gada barikāžu 
dalībnieku biedrību, 
notika apliecību 
izsniegšana barikāžu 
dalībniekiem.

Izsniedz pateicības 
rakstus

Pasākums tika veidots divās 
daļās. Pirmajā daļā tika iz-
sniegti pateicības raksti barikā-
žu dalībniekiem. Daudzi barikā-
žu dalībnieki nav vairs mūsu 
vidū, tāpēc pateicības raksti ti-
ka pasniegti viņu tuviniekiem.

Pateicības rakstus pasniegt 
bija ieradies 1991. gada bari-
kāžu muzeja direktors Renārs 
Zaļais, kurš pats bija piedalī-
jies barikādēs, kopā ar Baus-
kas miličiem aizstāvējis LR 
Iekšlietu ministriju, un kaujas 
laikā ticis ievainots.

Klātesošie šo pasākumu uz-
tvēra emocionāli, cits ar asa-
rām, cits – smaidot un priecā-
joties par paveikto.

Jāzina katram latvietim!
Barikāžu muzeja direktors 

pirms pateicības rakstu pasnieg-
šanas gribēja uzsvērt Latvijas 
vēstures 5 būtiskākos punktus, 
kas būtu jāzina katram latvie-

tim. Kā pirmo punktu viņš mi-
nēja 1918. gadu, kad tika dibi-
nāta Latvijas valsts. Otrais 
punkts ir Latvijas brīvības cī-
ņas, kad ar ieročiem rokās no-
sargāja tikko atjaunoto valsti, 
nākamais uzsvērtais punkts 
bija 1990. gada 4. maijs, kad 
tika pieņemta deklarācija par 
Latvijas neatkarību. Ceturtais 
punkts ir barikāžu dienas, 
kad visi klātesošie bija Latvi-
jas brīvības cīnītāji un nosar-
gāja valsti. Pēdējais punkts, 
ko uzsvēra barikāžu muze-    
ja direktors, bija 1991. gada    
21. augusts, kad Latvija dek-
larēja neatkarību no PSRS.

«Šos datumus valsts vēs-
turē mēs esam ierakstījuši ko-
pīgi. Par to es vēlos jums     
pateikt lielu paldies un pa-
sniegt pateicības rakstu,» tei-
ca R. Zaļais. 

Barikāžu dalībnieka 
statusa apliecību 
izgatavošana

Otrajā pasākuma daļā tika 
aicināti gan tikko saņemto pa-
teicības rakstu īpašnieki, gan 
arī citi barikāžu dalībnieki, 
kuri apbalvoti ar 1991. gada 
barikāžu piemiņas zīmi vai 
kuriem piešķirts pateicības 
raksts par piedalīšanos jau ie-
priekš, uz barikāžu dalībnieku 

apliecību izgatavošanu. Bari-
kāžu statusa apliecību izgata-
vošana notika turpat, Bārbeles 
bibliotēkā. Šajā dienā bija ie-
radušies ap 85 barikāžu dalīb-
nieki.

Tie, kuri neieradās uz pa-
teicības rakstu un barikāžu sta-
tusa apliecības saņemšanu, to 

var izdarīt Barikāžu muzejā Rī-
gā, Krāmu ielā 3 otrdienās, 
trešdienās un ceturtdienās no 
plkst. 9.00 līdz 17.00. 

Sīkāka informācija pa tāl-
runi: 67213525.

Alise Barkauska, 
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Izsniegtas barikāžu dalībnieka statusu 
apstiprinošas apliecības
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Saskaņā ar Vecumnieku 
novada domes veiktā   iepir-
kuma konkursa rezultātiem 
no 2019. gada 1. februāra 
atkritumu apsaimniekoša-
nu novadā nodrošinās 
SIA «Eco Baltia vide». 

Uzņēmums Vecumnieku no-
vadā veiks gan sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanu no pri-
vātpersonām un juridiskajām 
personām, gan arī nodrošinās 
atkritumu šķirošanas infrastruk-
tūru un tās apkalpošanu.

Lai atkritumu apsaimnie-
kotāja maiņa Vecumnieku ie-
dzīvotājiem būtu ērtāka un 
pārejas periods noritētu iespē-
jami raitāk, aicinām jaunos lī-
gumus noslēgt laikus. 

SIA «Eco Baltia vide» Ve-
cumnieku novada iedzīvotā-
jiem nodrošina vairākas līgu-
ma slēgšanas iespējas:

No 28. novembra līgumus 
var noslēgt elektroniski inter-
neta vietnē www.ecobaltiavi-
de.lv, sadaļā «Klientiem» iz-
vēloties sadaļu «Līguma no-
slēgšana», autorizējoties ar 
internetbankas starpniecību. 
Šobrīd pakalpojums pieejams 
Swedbank, SEB banka un Lu-
minor banku klientiem.  

Līgumu veidlapas iedzīvo-
tājiem tiks nosūtītas arī pa 
pastu. Aizpildītās līgumu veid-
lapas var nosūtīt SIA «Eco 
Baltia vide» pa pastu uz adresi 
Getliņu iela 5, Rumbula, Sto-
piņu novads. Aizpildītās līgu-
mu veidlapas varēs nodot arī 
Vecumnieku novada domē un 
pagastu pārvaldēs:

Vecumnieku novada do-
mē, Rīgas iela 29, Vecumnie-
ki, Vecumnieku  novads. Dar-
ba laiks: katru darba dienu no 
plkst. 8.00 – 17.00.

Stelpes pagasta pārvaldē 
(pie lietvedes – kasieres), 
«Stelpes pagasta nams», Vec-
stelpe, Stelpes pagasts, Vecum-
nieku novads. Darba laiks: kat-
ru darba dienu no plkst. 8.00 – 
17.00.

Bārbeles pagasta pārvaldē 
(pie lietvedes-kasieres), Baus-

Aicina noslēgt līgumus par atkritumu 
apsaimniekošanu 

kas iela 2, Bārbele, Bārbeles 
pagasts, Vecumnieku novads. 
Darba laiks: katru darba dienu 
no plkst. 8.00 – 17.00.

Skaistkalnes pagasta pār-
valdē (pie lietvedes – kasieres), 
Skolas iela 1, Skaistkalne, 
Skaistkalnes pagasts, Vecum-
nieku novads. Darba laiks: katru 
darba dienu no plkst. 8.00 – 
17.00.

Valles pagasta pārvaldē 
(pie lietvedes – kasieres), 
«Dzirnas», Valle, Valles pa-
gasts, Vecumnieku novads. 
Darba laiks: katru darba dienu 
no plkst. 8.00 – 17.00.

Kurmenes pagasta pār-
valdē (pie lietvedes – kasie-
res), «Pagastmāja», Kurmene, 
Kurmenes pagasts, Vecumnieku 
novads. Darba laiks: katru darba 
dienu no plkst. 8.00 – 17.00.

SIA «Eco Baltia vide» 
Klientu apkalpošanas centrā, 
Getliņu ielā 5, Rumbulā, Sto-
piņu novadā. Katru darba die-
nu no plkst. 9.00 līdz 17.00.

Esošie sadzīves atkritumu 
konteineri iedzīvotājiem ne-
būs jāmaina, jo tos SIA «Eco 
Baltia vide» iegādāsies no 
esošā atkritumu apsaimnieko-
šanas uzņēmuma. SIA «Eco 
Baltia vide» klientiem, kuri 
noslēguši līgumus, nodrošinās 
jaunas konteineru uzlīmes, uz 
kurām būs norādīta pakalpo-
juma sniegšanas adrese. No-
slēdzot līgumu, klientam būs 
iespēja izvēlēties uzlīmes sa-
ņemšanas vietu. 

Jaunie atkritumu izvešanas 
grafiki iedzīvotājiem tiks izsū-
tīti pirms 2019. gada 1. februāra.

Iedzīvotāju ērtībai SIA «Eco 
Baltia vide» nodrošinās arī 
klātienes konsultācijas par uz-
ņēmuma sniegtajiem pakalpo-
jumiem. 

Klātienes konsultācijas de-
cembra sākumā notika jau Bār-
belē, Stelpē, Vecumniekos un 
Misā.

 SIA «Eco Baltia vide» 
Klientu apkalpošanas speciālis-
ti pieņems klientus klātienes 
konsultācijās šādos laikos:

19.12.2018.  plkst. 10.00 – 

14.00 – Kurmenes pagasta 
pārvaldē, «Pagastmāja», Kur-
mene, Kurmenes pagasts, Ve-
cumnieku novads.

20.12.2018.  plkst. 10.00 – 
14.00 – Valles pagasta pār-
valdē, «Dzirnas», Valle, Val-
les pagasts, Vecumnieku no-
vads.

21.12.2018. plkst. 10.00 – 
14.00 – Skaistkalnes pagasta 
pārvaldē, Skolas iela 1, Skaist-
kalne, Skaistkalnes pagasts, Ve-
cumnieku novads.

07.01.2019. plkst. 9.30 – 
13.00 – Stelpes pagasta pār-
valdē, «Stelpes pagasta nams», 
Vecstelpe, Stelpes pagasts, Ve-
cumnieku novads.

07.01.2019. plkst. 14.00 – 
17.00 – Bārbeles pagasta pār-
valdē, Bauskas iela 2, Bārbe-
le, Bārbeles pagasts, Vecum-
nieku novads.

08.01.2019. plkst. 8.30 – 
13.00 – Vecumnieku novada 
domē, Rīgas iela 29, Vecum-
nieki, Vecumnieku  novads.

08.01.2019. plkst. 14.00 – 
16.30 – Misas bibliotēkā, Mi-
sas tautas nams, Vecumnieku 
pagasts, Vecumnieku novads

09.01.2019. plkst. 10.00 – 
14.00 – Kurmenes pagasta 
pārvaldē, «Pagastmāja», Kur-
mene, Kurmenes pagasts, Ve-
cumnieku novads.

10.01.2019. plkst. 10.00 – 
14.00 – Valles pagasta pār-
valdē, «Dzirnas», Valle, Valles 
pagasts, Vecumnieku novads.

11.01.2019. plkst. 10.00 – 
14.00 – Skaistkalnes pagasta 
pārvaldē, Skolas iela 1, Skaist-
kalne, Skaistkalnes pagasts, Ve-
cumnieku novads.

Saskaņā ar SIA «Eco Baltia 
vide» un Vecumnieku novada 
domes noslēgto līgumu nešķi-

roto sadzīves atkritumu izveša-
na maksa būs EUR 12,24 (bez 
PVN) jeb EUR 14,81 (ar PVN) 
par vienu kubikmetru. Maksā 
ir ietverts sabiedrisko pakalpo-
jumu regulatora apstiprinātais 
tarifs par atkritumu apglabā-
šanu atkritumu poligonā, kurā 
iekļauts arī dabas resursu no-
doklis par atkritumu apglabāša-
nu normatīvajos aktos noteikta-
jā apmērā.

Atbilstoši Atkritumu apsaim-
niekošanas likuma 39. panta 
1.2 daļai, ja līguma darbības 
laikā normatīvajos aktos noteik-
tajā kārtībā ir apstiprināts cits 
tarifs par sadzīves atkritumu 
apglabāšanu atkritumu poligo-
nā, atkritumu apsaimniekotājs 
iekļauj apstiprināto tarifu atkri-
tumu apsaimniekošanas maksā 
ar tarifa spēkā stāšanās dienu.

Vecumnieku novada iedzī-
votājus nepieciešamības gadīju-
mā aicinām vērsties SIA «Eco 
Baltia vide» Klientu apkal- 
pošanas centrā pa tālr. 8717; 
67 799 999 vai e-pastu vecum-
nieki@ecobaltiavide.lv. 

SIA «Eco Baltia vide» no-
drošina pilnu vides apsaimnie-
košanas pakalpojumu klāstu - 
sadzīves un šķiroto atkritumu 
izvešanu, būvgružu un lielga-
barīta atkritumu apsaimnieko-
šanu, ceļu un teritoriju uzkop-
šanu, publisko pasākumu ap-
saimniekošanu, kā arī logu maz-
gāšanu un citus pakalpojumus. 
Vairāk informācijas par SIA 
«Eco Baltia vide» sniegtajiem 
pakalpojumiem vides apsaim-
niekošanas jomā var uzzināt uz-
ņēmuma mājaslapā  www.eco-
baltiavide.lv.

Daiga Buča,
preses sekretāre,

«Eco Baltia grupa»
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1. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums.

Vecumnieku novada Domes 
saistošo noteikumu projekta 
Decentralizēto kanalizācijas pa-
kalpojumu sniegšanas un uz-
skaites kārtība (turpmāk – sais-
tošo noteikumu projekts) ne-
pieciešamība pamatota, lai sa-
kārtotu decentralizētās kanali- 
zācijas sistēmu regulāru tīrīša-
nu un izveidotu vienotu kārtību 
un prasības visiem decentrali-
zēto kanalizāciju īpašniekiem, 
lai mazinātu vides un lokālo 
ūdens ņemšanas vietu piesārņo-
juma risku, ko rada vidē nonā-

kuši notekūdeņi no īpašumiem, 
kas nav pieslēgti centralizēta-
jām kanalizācijas sistēmām.

Neatbilstoši uzturētas un 
ekspluatētas decentralizētās ka-
nalizācijas sistēmas rada būtis-
ku vides piesārņojuma risku. 
Vides piesārņojuma draudi ro-
das, ja netiek nodrošināta sep-
tiķos un krājtvertnēs uzkrāto 
notekūdeņu un ar tiem saistīto 
nosēdumu regulāra izvešana 
vai atbilstoša notekūdeņu at-
tīstīšana individuālajās notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtās. Vien-
laicīgi pastāv iespēja, kad grunts 
slāņos iesūcas neattīrīti notek-

ūdeņi no apzināti vai neapzi-
nāti hermētiski nenoslēgtām 
krājtvertnēm, radot grodu ak-
tu, spiču un citu lokālu dzera-
mā ūdens ņemšanas vietu pie-
sārņojuma risku.

2. Īss projekta satura iz-
klāsts.

Saistošo noteikumu projekts 
nosaka:

1) ciemus, uz kuru teritori-
jās esošām decentralizētajām 
kanalizācijas sistēmām neat-
tiecas MK noteikumos Nr.384 
noteiktās prasības;

2) minimālo biežumu no-
tekūdeņu un nosēdumu izve-

Paskaidrojuma raksts Vecumnieku novada Domes 2018. gada  28. novembra saistošajiem noteikumiem 
Nr. 14 «Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas   un uzskaites kārtība»

Izdoti saskaņā ar Ūdens-
saimniecības pakalpojumu li-
kuma 6. panta ceturtās daļas 
5. punktu un Ministru kabine-
ta 2017. gada 27. jūnija notei-
kumu Nr. 384 «Noteikumi par 
decentralizēto kanalizācijas sis-
tēmu apsaimniekošanu un re-
ģistrēšanu» 6. punktu.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosa-

ka:
1.1. ciemus, uz kuru terito-

rijās esošām decentralizētajām 
kanalizācijas sistēmām neat-
tiecas šajos saistošajos notei-
kumos noteiktās prasības;

1.2. notekūdeņu un nosē-
dumu izvešanas minimālo bie-
žumu;

1.3. decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu kontroles un 
uzraudzības kārtību;

1.4. prasību minimumu ase-
nizatoram;

1.5. administratīvo atbildī-
bu par decentralizēto kanali-
zācijas pakalpojumu sniegša-
nas un uzskaites kārtības pār-
kāpšanu.

2. Saistošajos noteikumos 
noteiktās prasības neattiecas 
uz ciemiem, kuru robeža nav 
noteikta Vecumnieku novada 
pašvaldības teritorijas plāno-
jumā.

II. Notekūdeņu un nosēdumu 
izvešanas minimālais biežums

3.  Minimālais notekūdeņu 
un nosēdumu izvešanas bie-
žums no septiķa ir viena reize 

Saistošie noteikumi Nr. 14 «Decentralizētās kanalizācijas   pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtība»
gadā, ja ražotāja, būvnieka vai 
atbilstoša komersanta izsnieg-
tajā tehniskajā dokumentācijā 
nav noteikts citādi.

4.  Minimālais notekūdeņu 
un nosēdumu izvešanas bie-
žums no notekūdeņu krāj-
tvertnēm tiek noteikts izman-
tojot šādu formulu:

T = L/K, kur
T – notekūdeņu krājtvert-

nes piepildīšanās laiks dienās;
L – notekūdeņu krājtvert-

nes tilpums, litros;
K – notekūdeņu krājtvert-

nē novadīto notekūdeņu dau-
dzums litros diennaktī.

5. Ūdens patēriņš tiek no-
teikts šādi:

5.1. ja decentralizētās ka-
nalizācijas sistēmas īpašnieka 
nekustamajā īpašumā tiek iz-
mantoti centralizētie ūdensap-
gādes pakalpojumi, tad nova-
dīto notekūdeņu daudzumu pie-
ņem vienādu ar patērētā ūdens 
daudzumu, ko ir fiksējis ko-
mercuzskaites mēraparāts;

5.2. ņemot vērā pašvaldības 
saistošajos noteikumos par sa-
biedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas un lie-
tošanas kārtību noteiktās ūdens 
patēriņa normas komercuzskai-
tei vienam iedzīvotājam dien-
naktī.

6. Notekūdeņu daudzuma 
uzskaitē neieskaita dārza vai 
piemājas teritorijas laistīšanai 
izlietoto ūdens daudzumu, ja 
tas ir noteikts ar šim nolūkam 
speciāli ierīkotu ūdens patēri-
ņa mēraparātu.

III. Decentralizēto kanalizā-
cijas sistēmu kontroles un 
uzraudzības kārtība

7. Decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu kontroli un uz-
raudzību veic attiecīgā ciema 
teritorijas  sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu 
sniedzējs sadarbībā ar Vecum-
nieku novada pašvaldības un 
citām institūcijām.

8. Veicot decentralizēto ka-
nalizācijas sistēmu kontroli un 
uzraudzību, sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu snie-
dzējam ir šādi galvenie uzde-
vumi:

8.1. decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu reģistra izvei-
de un uzturēšana;

8.2. informācijas par de-
centralizētajām kanalizācijas 
sistēmām apkopošana, sagata-
vošana un sniegšana valsts un 
pašvaldības institūcijām;

8.3. plānveida un ārpuskār-
tas decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu ekspluatācijas pār-
baužu veikšana;

8.4. decentralizēto kanalizā-
cijas sistēmu ekspluatācijas pār-
baudes dokumentu noformē-
šana;

8.5. decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu pieslēgšanās 
centralizētajai kanalizācijas sis-
tēmai veicināšana;

8.6. ar decentralizēto ka-
nalizācijas sistēmu jomu sais-
tītu konsultāciju sniegšana.

9. Kontroles un uzraudzī-
bas īstenošanai decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu eksplua-

tācijā sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniedzēji 
ir tiesīgi:

9.1. pārbaudīt decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu reģistrā 
ietvertās informācijas atbilstību;

9.2. pārbaudīt decentralizē-
to kanalizācijas sistēmu īpaš-
niekiem attiecīgu pakalpoju-
mu saņemšanas (regularitātes 
un apjoma) apliecinošu doku-
mentu esamību;

9.3. saskaņojot ar decentra-
lizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašnieku, piekļūt decentrali-
zētajai kanalizācijas sistēmai, 
tās tehnisko un apsaimnieko-
šanas prasību ievērošanas kon-
trolei;

9.4. pieprasīt atskaites no 
asenizatoriem par savākto un 
izvesto notekūdeņu apjomu;

9.5. veikt decentralizētajā 
kanalizācijas sistēmā uzkrāto 
notekūdeņu paraugu analīzes. 
Izdevumus, kas saistīti ar de-
centralizētajā kanalizācijas sis-
tēmā uzkrāto notekūdeņu pa-
raugu analīzēm, sedz:

9.5.1. analīzes pieprasītāja 
institūcija, ja decentralizētās 
kanalizācijas sistēmā uzkrāto 
notekūdeņu paraugu analīzēs 
netiek konstatētas vielas, kuras 
saskaņā ar pašvaldības saisto-
šajiem noteikumiem par sa-
biedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas un 
lietošanas kārtību ir aizliegtas 
vai pārsniedz noteikto maksi-
māli pieļaujamo koncentrāciju;

9.5.2. decentralizētās ka-
nalizācijas sistēmas īpašnieks, 

šanai no septiķu un notekūde-
ņu krājtvertnēm, ņemot vērā 
būvju veidu, ūdens patēriņu 
konkrētajā īpašumā un decen-
tralizētās kanalizācijas sistē-
mas iekārtu tilpumu;

3) decentralizēto kanalizā-
cijas sistēmu kontroles un uz-
raudzības kārtību;

4) prasību minimumu ase-
nizatoram;

5) administratīvo atbildību 
par decentralizēto kanalizāci-
jas pakalpojumu sniegšanas un 
uzskaites kārtības pārkāpša-
nu.

3. Informācija par plāno-
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ja decentralizētās kanalizācijas 
sistēmā uzkrāto notekūdeņu 
paraugu analīzēs tiek konstatē-
tas vielas, kuras saskaņā ar paš-
valdības saistošajiem noteiku-
miem par sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu snieg-
šanas un lietošanas kārtību ir 
aizliegtas vai pārsniedz noteik-
to maksimāli pieļaujamo kon-
centrāciju.

IV. Prasību minimums 
asenizatoram

10. Persona, kura vēlas sniegt 
asenizācijas pakalpojumus Ve-
cumnieku novada administratī-
vajā teritorijā, iesniedz Vecum-
nieku novada domē reģistrāci-
jas pieteikumu, kurā norāda:

10.1. uzņēmējdarbības vei-
cēja statusu, nosaukumu un no-
dokļu maksātāja reģistrācijas 
numuru;

10.2. saziņu:
10.2.1. adrese;
10.2.2. tālrunis;
10.2.3. mobilais tālrunis;
10.2.4. e-pasts;
10.3. norēķinu veidus par 

pakalpojumu;
10.4. darba laiku;
10.5. asenizatora specializē-

tā transportlīdzekļa vienības 
tehniskos rādītājus: 

10.5.1. transportlīdzekļa tips 
un marka;

10.5.2. asenizācijas iekārtas 
tilpums litros;

10.5.3. asenizācijas iekār-
tas šļūtenes garums metros;

10.6. pakalpojuma cenrādi;
10.7. informāciju par pare-

dzēto līgumu ar notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu īpašnieku 
vai centralizētās kanalizācijas 
sistēmas speciāli izveidotās 
notekūdeņu pieņemšanas vie-
tas īpašnieku, valdītāju vai turē-
tāju par notekūdeņu un nosēdu-
mu pieņemšanu, ja vien kon-
krētais asenizators vienlaikus 
nav arī centralizētās kanalizāci-
jas sistēmas speciāli izveidotās 
notekūdeņu pieņemšanas vietas 
īpašnieks, valdītājs vai turētājs;

10.8. citu informāciju, kuru 
iesniedzējs uzskata par būtisku.

11. Reģistrācijas pieteiku-
mam pievieno īpašumā vai val-
dījumā esošas asenizatora spe-
cializētā transportlīdzekļa vie-
nības, ar kuru faktiski tiks 
sniegti asenizācijas pakalpoju-
mi, reģistrācijas un valdījuma 
tiesību dokumentu kopijas.

12. Mainoties reģistrācijas 
pieteikumā iesniegtajai infor-
mācijai, asenizators nekavējo-
ties, bet ne vēlāk kā viena mē-
neša laikā, iesniedz pašvaldībā 
jaunu reģistrācijas pieteikumu.

13. Reģistrācijas pieteiku-
ma izskatīšana notiek Iesnie-
guma likuma noteiktā kārtībā.

14. Ja asenizatora darbībās 
tiek konstatēti normatīvo aktu 
pārkāpumi, kas saistīti ar ūdens-
saimniecības pakalpojumu snieg-
šanas saimnieciskās darbības jo-
mu, Dome var anulēt attiecīgā 
asenizatora reģistrāciju, nosūtot 
rakstveida paziņojumu aseniza-
toram, un dzēšot par to ziņas 
pašvaldības tīmekļa vietnē. 

Šādā gadījumā asenizatora 

pienākums ir trīs  darbdienu lai-
kā no paziņojuma saņemšanas 
iesniegt pašvaldībai normatī-
vajos aktos noteikto informā-
ciju par periodu līdz reģistrā-
cijas anulēšanas dienai.

V. Administratīvā atbildība 
par decentralizēto kanalizā-
cijas pakalpojumu sniegša-
nas un uzskaites kārtības 
noteikumu pārkāpšanu

15. Par decentralizēto ka-
nalizācijas pakalpojumu snieg-
šanas un uzskaites kārtības 
noteikumu pārkāpšanu – izsa-
ka brīdinājumu vai uzliek nau-
das sodu fiziskajām personām 
no divdesmit līdz simt piec-
desmit euro, bet juridiskajām 
personām – no četrdesmit līdz 
trīssimt euro.

16. Sastādīt administratīvā 
pārkāpuma protokolu ir tiesī-
gi:

16.1. Vecumnieku nova- 
da pašvaldības Domes priekš-
sēdētājs, viņa vietnieks un 
pašvaldības izpilddirektors;

16.2. Vecumnieku novada 
domes Sabiedriskās kārtības 
nodaļas amatpersonas;

16.3. sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu snie-
dzēja amatpersonas.

17. Administratīvos proto-
kolus izskata Vecumnieku no-
vada Administratīvā komisi-
ja.

Guntis Kalniņš,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes
 priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts Vecumnieku novada Domes 2018. gada  28. novembra saistošajiem noteikumiem 
Nr. 14 «Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas   un uzskaites kārtība»

sadarbībā ar uzņēmumu 
«Ventspils Siltums». Darbnīca 
precīzi un detalizēti atspoguļo, 
atklāj un pastāsta tās dalībnie-
kiem kā siltums tiek ražots, kā 
tas no katlu mājas nonāk līdz 
patērētājam, kas ir galvenie šo 
procesu ietekmējošie faktori 
un kā veidojas mājsaimniecī-
bas rēķins. Darbnīcas sākumā 
tās dalībnieki tika iepazīstināti 
ar īsu video, kas kalpo kā teo-
rētisks un praktisks ievadmate-
riāls. Tam sekoja aktīva un 
aizraujoša praktiska darboša-
nās, kuras laikā dalībnieki ie-
pazina atjaunojamo resursu 
šķeldu un tās svēršanas princi-
pus modernā katlu mājā, uzzi-
nāja, kā tiek uzsildīts lielais 
apkures katls, no kura ūdens 
tālāk pa caurulēm turpina savu 
ceļu pie patērētājiem. Skolēni 
apguva cauruļu siltumatdeves 
principus, kā arī noskaidroja 
un veica siltuma mērījumus 
siltinātā un nesiltinātā mājā. 

Aptaujājot skolēnus, viņi 
atzina, ka katrā no darbnīcām 
bija kas interesants. Kādā vai-
rāk sacensības gars, kādā vairāk 
praktiskās prasmes un zināšanu 
pielietošana, bet citā atkal no-
teicošā loma bija radošumam, 
lai domino efekts ne tikai dar-
botos, bet arī būtu acij tīkams.

Liels paldies SIA «Aspi-
red» komandai par jauko dienu!

Pasākums tiek īstenots Eiro-
pas Savienības struktūrfondu 
projektā «Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču attīs-
tībai» Nr. 8.3.2.2/16/I/001.

Projekta mērķis: Nodrošināt 
Latvijas izglītības pakalpojumu 
daudzveidību, kas balstīti uz 
individuālās mācību pieejas at-
tīstību un ieviešanu vispārējās 
izglītības iestādēs, tādējādi uz-
labojot izglītojamo kompeten-
ces un mācību sasniegumus.

Finansējuma saņēmējs: 
Valsts izglītības satura centrs 
Īstenošanas laiks: 01.01.2017. – 
31.12.2020. Projekta kopējais 
finansējums: 32 005 188 EUR 
ES fondu līdzfinansējums:   
27 204 409 EUR. Nacionā- 
lais publiskais finansējums:     
4 800 779 EUR.

Alīna Žukauska,
projektu 

koordinatore

à4. lpp.

Mācību vizītes 
un Tehniskās 
jaunrades diena

Saistošie noteikumi Nr. 14 «Decentralizētās kanalizācijas   pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtība»

to projekta ietekmi uz paš-
valdības budžetu.

Saistošo noteikumu izdoša-
na palielinās izmantoto pakalpo-
jumu maksu no pašvaldības bu-
džeta finansētajām institūcijām.

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz uz-
ņēmējdarbības vidi pašval-
dības teritorijā.

Saistošo noteikumu mērķa 
grupa ir decentralizētās kana-
lizācijas sistēmas īpašnieki, 
decentralizēto kanalizācijas un 
asenizācijas pakalpojumu snie-
dzēji.

5. Informācija par admi-

nistratīvajām procedūrām.
Decentralizēto kanalizācijas 

sistēmu kontroli un uzraudzību 
veic attiecīgā ciema teritorijas 
sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzējs sadarbī-
bā ar Vecumnieku novada paš-
valdības un citām institūcijām.

6. Normatīvie akti, saska-
ņā ar kuriem saistošie notei-
kumi sagatavoti.

Saistošo noteikumu pro-
jekts sagatavots saskaņā ar 
Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu likuma 6. panta ceturtās 
daļas 5. punktu un Ministru 
kabineta 2017. gada 27. jūnija 

noteikumu Nr. 384 «Noteiku-
mi par decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu apsaimnieko-
šanu un reģistrēšanu» 6. punktu.

7. Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām.

Saistošo noteikumu projek-
ta izstrādes procesā notikušas 
konsultācijas ar sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu sniedzējiem, Vecumnie-
ku novada domes speciālis-
tiem un Domes deputātiem.

Guntis Kalniņš,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs 
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2016. gada 19. janvārī Ve-
cumnieku novada dome noslē-
dza sadarbības līgumu ar Zem-
gales plānošanas reģionu par 
projekta Nr.9.2.2.1./15/I/001 
«Atver sirdi Zemgalē» īsteno-
šanu, lai integrētu sabiedrībā 
cilvēkus ar garīga un funkcio-
nāliem rakstura traucējumiem. 
Projekta mērķis ir Zemgales re-
ģionā palielināt ģimeniskai vi-
dei pietuvinātu un sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu 
pieejamību dzīvesvietā perso-
nām ar invaliditāti un bērniem.

Projektā iesaistītās mērķa 
grupas:

1. Pilngadīgas personas ar 
garīga rakstura traucējumiem, 
kuras saņem valsts finansētus 
ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institū-
ciju pakalpojumus un pasāku-
ma īstenošanas laikā pāriet uz 
dzīvi sabiedrībā, kā arī pilnga-
dīgas personas ar garīga rak-
stura traucējumiem, kuras po-
tenciāli var nonākt valsts ilgs-
tošas aprūpes institūcijā.

2. Ārpusģimenes aprūpē 
esoši bērni un jaunieši līdz 17 
gadu vecumam (ieskaitot), kuri 
saņem valsts vai pašvaldības 
finansētus bērnu ilgstošas sociā-
lās aprūpes un sociālās rehabili-
tācijas institūciju pakalpojumus.

Iespēja iesaistīties projekta aktivitātēs
3. Bērni ar funkcionāliem 

traucējumiem, kuri dzīvo ģi-
menēs, un viņu vecāki vai li-
kumiskie pārstāvji.

4. Potenciālie aizbildņi, 
adoptētāji, audžuģimenes.

Projektā tiek nodrošinātas 
šādas aktivitātes:

Bērni ar invaliditāti un vi-
ņu vecāki bezmaksas var sa-
ņemt «Atelpas brīža» pakal-
pojumu – bērna, līdz 17 gadu 
vecumam (ieskaitot),  īslaicī-
gai aprūpei un uzraudzībai pie 
pakalpojuma sniedzēja un ap-
rūpes pakalpojumu līdz 30 
diennaktīm gadā;

Bērna līdz 4 gadu vecumam 
(ieskaitot)  aprūpei un uzrau-
dzībai līdz 50 h nedēļā bērna 
dzīvesvietā un no 5 gadu ve-
cuma līdz 17 gadiem (ieskai-
tot) līdz 10 h nedēļā. 

Sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumi bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem, kuriem 
izstrādāts individuālais atbalsta 
plāns, 40 pakalpojuma snieg-
šanas reizes visā projekta īste-
nošanas laikā un bērnu ar 
funkcionālajiem traucējumiem, 
kuriem izstrādāts individuālais 
atbalsta plāns, likumiskajiem 
pārstāvjiem ne vairāk kā 20 
pakalpojuma sniegšanas reizes 
visā projekta īstenošanas lai-
kā. 

Personām ar garīga rakstu-
ra traucējumiem, kuriem ir iz-

strādāts individuālais atbalsta 
plāns, ir iespēja nodrošināt ap-
rūpes mājās pakalpojumu. 

Vecumnieku novada dome 
projekta «Atver sirdi Zemga-
lē» ietvaros 3 bērniem nodro-
šina aprūpes pakalpojumu, so-
ciālās rehabilitācijas pakalpo-
jumi (psihologs, fizioterapeits, 
ergoterapeits) tiek nodrošināti 
8 bērniem un 8 likumiskajiem 
pārstāvjiem, 4 personām tiek 
nodrošināts aprūpes mājās pa-
kalpojums, kuru nodrošina 
biedrība «Latvijas Samariešu 
apvienība».

Laika posmā no 2018. ga-
da aprīļa līdz novembrim ir iz-
lietots finansējums EUR 29 206 
apmērā, lai nodrošinātu pakal-
pojumu sniegšanu projektā 
iesaistītajām personām. Pro-
jekts 100% tiek finansēts no 
ESF fonda.

Projekta kopējās izmak-
sas: 5 580 964 EUR.

Projekta īstenošanas laiks: 
2015.gada 1. decembris – 
2022. gada 31. decembris.

Kontaktinformācija: ina.jan-
kevica@vecumnieki.lv, tālr.: 
63976733.

Sagatavoja:
Ina Jankeviča, 

Sociālā dienesta vadītāja
Dace Šileika, 

Attīstības plānošanas 
nodaļas vadītāja –
projektu vadītāja

Deinstitucionalizācija (DI) 
ir pakalpojumu sistēmas izvei-
de, kas sniedz personai, kurai 
ir ierobežotas spējas sevi ap-
rūpēt, nepieciešamo atbalstu, 
lai tā spētu dzīvot mājās vai 
ģimeniskā vidē.

Programma: Izaugsme un 
nodarbinātība. Specifiskais at-
balsta mērķis 9.2.2. «Palieli-
nāt kvalitatīvu institucionālai 
aprūpei alternatīvu sociālo pa-
kalpojumu dzīvesvietā un ģime-
niskai videi pietuvinātu pakal-
pojumu pieejamību personām 
ar invaliditāti un bērniem».

Vadošais partneris: Zemga-
les plānošanas reģions.

Sadarbības partneri: Zem-
gales reģiona pašvaldības un 
institūcijas. 

Galvenās aktivitātes:
1. Izvērtēt personas ar in-

validitāti un bērnu individu-
ālās vajadzības;

2. Izstrādāt detalizētu plā-
nu Zemgales reģionā, kurā iz-
vērtēti esošie pakalpojumi un 
noteikti nepieciešamie uzla-
bojumi to optimālai attīstībai;

3. Izstrādāt priekšlikumus 
bērnu aprūpes iestāžu pārveidei, 
lai tajās valdītu ģimeniska vide;

4. Sniegt sabiedrībā balstī-
tus pakalpojumus personām ar 
invaliditāti;

5. Apmācīt speciālistus;
6. Izglītot un informēt sa-

biedrību.

1. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums.

Likuma «Par nekustamā 
īpašuma nodokli» 1. panta otrās 
daļas 9.1 punkts paredz pašval-
dību domēm tiesības pieņemt 
saistošos noteikumus par dzīvo-
jamo māju palīgēku neaplikša-
nu ar nekustamā īpašuma no-
dokli, ja ēkas platība pārsniedz 
25 m², izņemot garāžas.

Šādu pieņemtu noteikumu 
regulējums 2019. gadā mazinātu 
nodokļa slogu tā maksātājiem.

2. Īss projekta satura iz-
klāsts.

Saistošie noteikumi no-
teic, ka Vecumnieku novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā 2019. taksācijas (ka-
lendārajā) gadā ar nekustamā 
īpašuma nodokli netiks aplik-

tas dzīvojamo māju palīgēkas.
3. Informācija par plā-

noto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu.

No dzīvojamo māju palīgēku 
nodokļa pašvaldības budžetā 
papildus varētu iekasēt salīdzi-
noši nelielus ieņēmumus, tādēļ 
noteikumu normu piemēroša-
nas ietekme nav būtiska.

4. Informācija par plāno-
to projekta ietekmi uz sabied-
rību un uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

Saistošie noteikumi tiek pie-
mēroti visā Vecumnieku nova-
da administratīvajā teritorijā 
un attiecas uz nekustamā īpa-
šuma nodokļu maksātājiem.

Saistošajos noteikumos ie-
kļautās normas neietekmē uz-
ņēmējdarbības vidi.

5. Informācija par admi-
nistratīvajām procedūrām.

Saistošo noteikumu izpildi 
nodrošina Vecumnieku nova-
da domes Finanšu nodaļas no-
dokļu inspektors. Saistošie 
noteikumi tiks izskatīti un ap-
stiprināti Vecumnieku novada 
Domes sēdē un publicēti Ve-
cumnieku novada domes in-
formatīvajā izdevumā «Ve-
cumnieku Novada Ziņas», kā 
arī ievietoti interneta mājasla-
pā www.vecumnieki.lv.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātperso-
nām.

Nav notikušas.
Guntis Kalniņš,

Vecumnieku novada 
pašvaldības Domes 

priekšsēdētājs

Saistošie noteikumi 
Nr. 15 «Par nekustamā 
īpašuma nodokļa ap-
mēru dzīvojamo māju 
palīgēkām 2019. gadā». 

Izdoti saskaņā ar likuma «Pr 
nekustamā īpašuma nodokli»      
1. panta otrās daļas 9.1 punktu

1. Saistošie noteikumi no-
saka nekustamā īpašuma no-
dokļa apmēru dzīvojamo māju 
palīgēkām Vecumnieku nova-
da pašvaldības administratī-
vajā teritorijā 2019. taksācijas 
(kalendārajā) gadā. 

2. Ar nekustamā īpašuma 
nodokli neapliek dzīvojamo mā-
ju palīgēkas, ja to platība pār-
sniedz 25 m², izņemot garāžas.

3. Saistošie noteikumi stā-
jas spēkā 2019. gada 1. janvārī.

Guntis Kalniņš,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts Vecumnieku novada Domes 2018. gada 28. novembra 
saistošajiem noteikumiem Nr. 15 «Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēru 
dzīvojamo māju palīgēkām 2019. gadā»
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Pasākumi 
iedzīvotājiem
labākajos gados

Ieliec egles zarā sveci
Lai par mīlestību deg!
Un kā klusa ziedēšana
Gaisma tavu sirdi sedz.
                     (M. Sviķe)
  Vecumnieku novada dome 

kopā ar pagastu pārvalžu tau-
tas namu darbiniekiem aicina 
uz atpūtas pasākumiem seni-
orus un viņu atbalstītājus. 

Par pasākumu omulību kat-
rā pagasta pārvaldē rūpēsies 
tautas nama darbinieki sadarbī-
bā ar sociālajiem darbiniekiem, 
pie kuriem var saņemt sīkāku 
informāciju par vakara norisi. 

Šogad Vecumnieku pagas-
tā, pamatojoties uz pensionāru 
biedrības «Virši» ieteikumu, pa-
sākums plānojas nākamā gada 
februārī. 

Aicinām ikvienu dejot gri-
bētāju apmeklēt jebkuru no 
piedāvātajiem pasākumiem, tā-
dējādi rodot kontaktus, patī-
kamus mirkļus un pasākuma 
apmeklētības nodrošinājumu. 
Ja nepieciešams atbalsts pasā-
kuma apmeklēšanai, lūdzu, vēr-
sieties pie sociālajiem darbi-
niekiem pagastu pārvaldēs.

Vecumnieku novadā pasā-
kumi notiks:

Bārbeles tautas namā          
15. decembrī plkst. 17.00; 

Misas tautas namā 21. de-
cembrī plkst. 14.00;

Kurmenes tautas namā        
2019. gada 9. janvārī plkst. 12.00;

Stelpes pamatskolā 2019. ga-
da 12. janvarī plkst. 12.00;

Vecumnieku tautas namā   
2019. gada 23. februārī;

Valles saieta namā 2019. ga-
da 23. februārī;

Skaistkalnes tautas namā    
2019. gada aprīlī.

30. novembrī Rundāles pils 
Baltajā zālē notika Zemga-
les Plānošanas reģiona 
uzņēmēju godināšanas 
pasākums «Gada uzņēmējs 
Zemgalē 2018».

Šāds pasākums tika rīkots 
trešo reizi. Tajā piedalījās visas 
Zemgales reģiona pašvaldības. 
Katra pašvaldība izvirzīja vie-
nu uzņēmumu, kurš būtu cie-
nīgs «Gada uzņēmējs Zemga-
lē 2018» titulam. Šādam titu-
lam pašvaldības varēja pieteikt 
mazo vai vidēji lielo uzņēmu-
mu īpašniekus. 

Kritēriji uzņēmuma 
izvirzīšanai šim titulam

Uzņēmumam jābūt reģis-
trētam vai jāveic sava saimnie-
ciskā darbība konkrētās paš-
valdības teritorijā. Pašvaldī-
bām savs nominants jāizvēlas 
pēc vairākiem kritērijiem, pie-
mēram, izvirzītajam uzņēmu-
mam nedrīkst būt nodokļu vai 
nodevu parādu, pārkāpumu 
darba tiesisko attiecību un 
darba aizsardzības jomā. Pre-
tendentam jāveicina videi drau-
dzīgu tehnoloģiju ieviešana, 
ar savu produkciju jābūt aktī-
vam vietējā vai ārzemju tirgus 
dalībniekam. Tāpat īpaši aug-
stu tiek vērtēts radošums uz-

ņēmumā un sabiedriskā akti-
vitāte. Vērā ņemams kritērijs 
ir arī uzņēmuma darbības po-
zitīvā ietekme uz novadu vai 
pilsētu, kā arī vai šis uzņē-
mums sniedz ieguldījumu re-
ģiona ekonomiskajā izaugsmē 
un sociālo problēmu risināšanā.

Ieguldīts liels darbs
Vecumnieku novada paš-

valdība pasākumam pieteica 
uzņēmumu SIA «Pienjāņi». Tā 
darbības veids ir bioloģiskā 
augļkopība – ābolu, bumbieru 
audzēšana, uzglabāšana un rea-
lizācija. 

SIA «Pienjāņi» īpašnieks 
ir Mārtiņš Knipšis. Viņš, iegā-
dājoties īpašumu Vecumnieku 
novada Skaistkalnes pagasta 
«Pienjāņos», ieguldījis lielu 
darbu, lai sakārtotu un sakop-
tu 22 ha platību. Ir izveidots 
dziļurbums ūdens ieguvei, un 
2017. gadā ar Eiropas Savie-
nības struktūrfondu atbalstu 
tika uzcelta plaša augļu glabā-
tuve ar modernu dzesēšanas 
iekārtu un 4 hermētiskām aug-
ļu glabāšanas kamerām, no-
drošinot konstantu 2 C˚ tem-
peratūru un skābekli zem 2%. 
Tas apstādina augļu nogatavo-
šanos un ķīmiskos procesus, 
kas sekmē augļu bojāšanos. 

Mārtiņa sākotnējais mēr-

ķis, veidojot saimniecību, bija 
sidra ražošana. Pasākumā viņš 
apgalvoja, ka noteikti no šīs 
idejas atteicies nav, kokiem 
tikai jāizaug lielākiem.

Audzēts pēc sentēvu 
metodēm

«Runājot par saimniecību 
SIA «Pienjāņi», es gribētu 
teikt, ka mēs visi esam baudī-
juši produktus, labus produk-
tus, kur virsū rakstīts «audzēts 
pēc sentēvu metodēm». Tad 
šeit ir tie produkti, kurus mūsu 
saimnieks māk izaudzēt, nesa-
bojājot to garšu,» saka Vecum-
nieku novada domes priekšsē-
dētājs Guntis Kalniņš. 

SIA «Pienjāņi» saimnieks 
ieguva 500 eiro lielu naudas 
balvu. 

Priecē ar dziedājumu
Pasākuma svinīgo daļu 

lieliski papildināja kontrteno-
ra Sergeja Jēgera dziedājums, 
savukārt pēc svinīgās daļas 
notika kopīga fotografēšanās. 
Vēlāk visi dalībnieki iesaistī-
jās saviesīgajās sarunās, rado-
šajā darbnīcā veidoja konfek-
tes un vakara noslēgumā atpū-
tās dejojot. 

Alise Barkauska,
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Svinīgi aizritējis «Gada uzņēmējs 
Zemgalē 2018» pasākums

SIA «Pienjāņi» īpašnieks M. Knipšis (vidū) ar Vecumnieku novada domes pārstāvjiem.
Foto –  Ruslans Antropovs

22. decembrī plkst. 19.00
Valles saieta namā

koncerts Ziemassvētku 
noskaņās

«PASAKA PAR RŪĶU 
SPILVENIEM».

Piedalās Valles saieta nama, 
Bārbeles tautas nama un Salaspils 

kultūras nama amatierkolektīvu 
dalībnieki.
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Vecumnieku tautas nama 
rūķu mammas Jana Juste un 
Vita Vēvere atzīst, ka: «Tas 
prieks, kas nāk no bērnu sir-
sniņām šajā pirmssvētku lai-
kā, tas nav ne par kādu naudu 
nopērkams un milzīgs prieks 
par atsaucību, jo šajā sarīkoju-
mā piedalījās liels daudzums 
bērnu, vecāku, vecvecāku, 
brāļu un māsu, kuriem ir sva-
rīgi būt kopā ar ģimeni, pieda-
līties aktivitātēs un pavadīt 
laiku kopā.» 

«Jāteic, ka  pirmais lielais 
pirmssvētku brīnums ir noti-
cis, mēs ar prieku sirdī varam 
gaidīt pārsteigumus, kuru šajā 
laikā netrūks, tāpat varam pār-
cilāt savas domas, izvērtēt sa-
vus darbus, lai ar jaunu sparu 
mestos nākamajā 2019. ga-
dā,» teic Vita Vēvere.

Alise Dreimane

Vecumnieku novadā krāšņi iededz svētku eglītes
à1. lpp.

30. novembrī pie Stelpes 
pamatskolas iededzām 
Ziemassvētku eglīti. Skais-
to egli un spožos rotāju-
mus sagādāja Dagmāra 
Venclova un Ingars Štelfs. 
Spītējot aukstajam vējam, 
to uzstādīja un izgreznoja 
Dmitrijs Gridjuško.

Mazie rūķīši no Stelpes pa-
matskolas 4. un 5. klases noru-
nāja dzejoli, ko viņiem bija 
iemācījusi skolotāja Lilita Ber-
liņa. Pie eglītes kopīgi dziedājām 
Ziemassvētku dziesmas un gā-
jām rotaļās. Dziesmiņas iemācī-
ja skolotāja Inese Freiberga, bet 
rotaļas vadīja skolotājas Iveta 
Grantiņa un Solvita Gončarova. 

Kad eglīte iemirdzējās svēt-
ku spožumā, čaklās skolas saim-
niecītes Rita Macpane un Lari-

 � Stelpē skanīgi iemirdzas Ziemassvēku egle

sa Šalca–Sapunova aicināja no-
salušos dalībniekus baudīt kar-
stu tēju, smaržīgas piparkūkas 
un  pašu ceptas kūciņas.

Laiks bija auksts un vējains, 

taču noskaņojums gan bērniem, 
gan pieaugušajiem bija priecīgs.

Sandra Neliusa, 
Stelpes kultūras darba 

organizatore

Stelpieši iet kopīgās rotaļās, lai iepriecinātu eglīti.
Foto – Sandra Neliusa

Ziemīgi vēsajā 1. decembra 
pēcpusdienā Vallē tika iedegta 
Ziemassvētku eglīte. Šogad 
pirmo reizi tiek rotāta aptuve-
ni jau 20 gadu pie skolas au-
gošā zaļsvārce. Lai gan pūta 
auksts vējš un saldēja sals, diez-
gan kuplā pulkā pulcējās bērni 
un pieaugušie, lai piedalītos 
egles iedegšanas svētkos. 

Apgūst ziemas saulgriežu 
tradīcijas

Kopā ar folkloras kopu «Tī-
rums» notika ziemas saulgrie-
žu laika tradīciju un tikumu ap-
gūšana. Pirmais pārbaudījums 
klātesošajiem bija mīklu mi-
nēšana un uzdošana, izskanēja 
vairākas attapīgas mīklas. Pēc 
prāta asināšanas tika veikts 
Ziemassvētku  rituāls – bluķa 
vilkšana. Bluķa vilkšana, saska-
ņā ar senču tradīcijām, ir kā ļau-
no garu aizbaidīšana. Rituāls pa-
redzēts arī auglības veicināša-
nai, tādējādi maršruts vijās ap-
kārt Valles vidusskolai. Mazie 
vairākkārtīgi izmantoja iespē-
ju ievēlēties vēlēšanos un pār-
lēkt bluķim, lai tā piepildītos. 

Krāšņi iemirdzās eglīte
Kad nozīmīgais darbs tika 

veikts, sekoja šī vakara galve-
nais notikums, egles iedegšana. 
Visiem kopīgi saucot: «Eglīte 

iededzies, eglīte iededzies», 
krāšņi iemirdzējās Ziemas-
svētku egle Valles centrā. 

Krāsaino lampiņu virtene 
izgaismoja satumsušo vakaru 
un varēja turpināties pārējās 
saulgriežu izdarības - labo no-
domu un vēlējumu izteikšana. 

Lai vēlējumi piepildās!
Valles pagasta pārvaldes va-

dītāja Iveta Radziņa klāteso-
šajiem vēlēja saticību, saprat-
ni vienam pret otru un ģime-
niski pavadīt Ziemassvētkus. 

Klātesošie vēlēja ikvienam ve-
selību, labklājību, izdošanos vi-
sās lietās, mieru un mīlošus ve-
cākus bērniem. Katrs vēlētājs 
izteica savu nodomu un ar dūri 
uzsita bluķim, sakot: «Lai top!». 
Vakara vadītāja un folkloras ko-
pas pārstāve Irita Vimba vēlēja: 
«Lai katru gadu, kad Vallē no-
tiks egles iedegšana, tiktu iz-
vilkts bluķis, pasargājot mūsu 
valsti, novadu, pagastu, dzim-
tu un ģimeni». Viņa arī pauda 
prieku, ka senču tradīcijas pa-
mazām tiek turpinātas. 

Dodas kopīgās rotaļās
Egles iedegšanas pasāku-

mu kuplināja maskotie tēli – 
nāve, kaza un lācis. Katram 
tēlam bija veltīta rotaļa – nā-
ves deja, kazas sargāšana no 
vilka un lāča dancis.   

Pēc rotaļām un dziesmām 
klātesošie baudīja siltu tēju un 
pīrādziņus. Bērni jūsmoja par 
krāšņo zaļsvārci, kas liecina 
par Ziemassvētku tuvumu. 

Ieva Pankrate,
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

 � Vallē pie eglītes iepazīst senču tradīcijas

Vallieši iet kopīgā rotaļā «Kazas sargāšana no vilka».                                  Foto – Ieva Pankrate
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Vecumnieku novadā krāšņi iededz svētku eglītes
6. decembrī pieaugušie, 
bērni un jaunieši pulcējās 
Skaistkalnē, lai baudītu 
egles iedegšanu un tai 
veltītos priekšnesumus.

Kopā ar lāci iededz eglīti
Pasākums sākās ar stāstu, 

ka kāds mežā dzīvojošs lācis 
bija nozadzis pogu ar kuru var 
iedegt Ziemassvētku eglīti. Lai 
meklēšana noritētu raitāk, pie-
augušie lūdza palīdzību bēr-
niem atrast lāci. Bērni cerēja, 
ka ar zvaniņu palīdzību viņi 
lāci varēs pievilināt. Zvanīja 
un gāja, gāja un meklēja, mek-
lēja un sauca, līdz lāci pama-
nīja! Bērni saskrēja ap lāci un 
vaicāja, kur viņš pogu noslē-
pis? Ķepainis atzinās, ka pogu 
pazaudējis un bērni vaicāja: 
«Vai pogu atradīsim, ja visi 
kopā sauksim – eglīte iede-
dzies?» Lācis piekrita un visi 
klātesošie sauca: «Eglīte iede-
dzies!» Taču egle neiemirdzē-
jās. Ķepainis saprata, ka ar to 
vien nepietiks un lika klāteso-
šajiem dziedāt dziesmu «Ak, 
eglīte». Kāds prieks, kādas emo-
cijas – egle dziesmas laikā ie-

 � Dziesmām skanot, iedzīvotājus priecē zaļsvārce Skaistkalnē

mirdzējās! Visi vienojās dejā  
un dziesmā apkārt mirdzošajai 
eglei.

Ziemīgi muzikālu priekšne-
sumu izpildīja grupa «Domino», 
kā arī Skaistkalnes pūtēju orķes-
tris, savukārt emocionālu dzie-
dājumu ar dziesmu «Māte Ma-
rija» sniedza Dita Siliņa.

Mums jau ir daudz
Skaistkalnes pagasta pār-

valdes vadītāja Ineta Skustā 

uzrunāja klātesošos: «Mēs bie-
ži dzirdam citus sakām, ka 
nav laika, nav naudas, nav 
darba, bet varbūt tieši Ziemas-
svētku laiks ir tas laiks, kad 
mēs visi varētu padomāt par 
to, kas mums ir. Ja mēs tā 
ieskatāmies savos dzīves skai-
tīkļos, mums ir daudz kas: 
mums ir zeme, mājas, ģimene, 
veselība, mums ir vēlme svi-
nēt svētkus. Šogad Ziemassvēt-
ki un Jaunais gads būs Latvi-

Visi kopīgi dziedot «Ak, eglīte» liek iemirdzēties Skaistkalnes 
eglei.                                                   Foto – Alise Barkauska

jas simtās jubilejas zīmē un 
tāpēc, lai šī eglīte mums pa-
līdz šajā tumšajā laikā domāt 
gaišas domas, staigāt gaišus 
ceļus un cerēt, ka nākamais 
2019. gads, kas nāk skaļi urk-
šķēdams, mums atnesīs visu 
to, ko šajā gadā mēs nesaņē-
mām, un ko mēs visi ilgoja-
mies sagaidīt. Lai gaišs Zie-
massvētku un Jaunā gada gai-
dīšanas laiks visiem jums, lai 
ir vēlme priecāties svētkos, lai 
ir vēlme dziedāt skanīgas 
dziesmiņas un galu galā, lai ir 
vēlme šovakar pacienāties ar 
kādu karstvīna krūzi un pipar-
kūku, sajust šo kopības sajūtu, 
ko var sajust tikai īstos un pa-
tiesos svētkos! Ziemas saul-
grieži ir šie īstie un patiesie 
svētki, kam ir jāienāk katrā 
sirdī.»

Noslēgumā bērni rotaļājās 
ap egli, ēda piparkūkas un 
jautri pavadīja laiku, savukārt 
pieaugušie vienojās kopīgās 
sarunās pie karsta dzēriena 
krūzes.

Alise Barkauska, 
Sabiedrisko attiecību

speciāliste

7. decembra vēlā pēcpus-
dienā Misu pieskandināja 
Ziemassvētku dziesmas, 
kas aicināja ciema iedzīvo-
tājus saģērbties silti un 
nākt ārā, visiem kopīgi 
iedegt Ziemassvētku eglīti.

Misa šogad Vecumnieku no-
vadā bija vienīgā vieta, kur eg-
lītes iedegšanas dienā daba lu-
tināja ar balto sniega segu. Gai-
dot svētku brīdi, bērni baudīja 
ziemas priekus – pikojās un vē-
la sniegavīrus. Svētku norises 
vieta jau bija pamanāma iztā-
lēm – tirgus namiņš spoži mir-
dzēja, daudzkrāsaino lampiņu 
apvīts. Misas tautas nams bagā-
tīgi izgaismots, arī mazās eglī-
tes ietērptas baltās gaismiņās.

Vinnijs Pūks 
palīdz iedegt eglīti

Misas tautas nama amatier-
mākslas teātris «MIStērijA» 
bija parūpējies par radošu eglī-
tes iedegšanu. Šogad Ziemas-

svētku eglīti atrast un iedegt 
palīdzēja Vinnijs Pūks ar sa-
viem uzticīgajiem draugiem.  

Pūks ilgi meklēja galveno 
vakara varoni – eglīti. Pa ceļam 
sastapa gan Sivēnu, gan Trusī-
ti, gudro Pūci, gan paspēja iz-
pētīt daudz pēdu. Beigu bei-
gās īstā egle bija atrasta! Pūks 
ar draugiem aicināja klāteso-
šos palīdzēt eglīti iedegt. Lai 
to izdarītu, katram vajadzēja 
izdarīt trīs lietas. Sākumā bija 
jāizkustās, jāizstaipās, jāpalē-
kā – jāiekustina lācis Pūks. 
Tad Vinnija draugi jautāja: 
«Kur rodas eglīte?» Visiem 
kopīgi bija jāatrisina šis sarež-
ģītais jautājums, kur rodas eg-
līte un kā tā nonāk pie mums 
izpušķota. Kad tas tika no-
skaidrots, bija jāparāda rotaļā, 
vai tiešām tas tā ir. Vinnija Pū-
ka draugi un rūķi, kopā ar Mi-
sas ciema iedzīvotājiem devās 
rotaļā un rādīja kā aug eglīte, 
kā to cērt un kā pārnes mājās. 

Kad visas trīs lietas bija 

izdarītas, bija laiks eglītei ie-
degties. Vinnijs Pūks ar drau-
giem, aizdedzot brīnumsvecī-
tes, gaidīja atnākam brīnu- 
mu. Brīnums notika! Skaļi un 
krāšņi gaisā šāvās salūts, un 
eglīte Misas ciema centrā ie-
degās, bet līdz ar viņu iemir-
dzējās prieks cilvēku acīs un 

sirdīs. Ziemassvētku gaidīša-
nas laiks varēja sākties!

Sagaidījuši eglītes iedegša-
nu, visi klātesošie varēja mie-
loties ar kraukšķīgām piparkū-
kām, bērni – sasildīties pie 
karstiem dzērieniem, bet ve-
cāki – iemalkot karstvīnu.

Alise Dreimane

 � Ar baltu sniegu un uguņošanu Misā iededz eglīti

Vinnija Pūka draugi un rūķi, kopā ar klātesošajiem, demonstrē-
jot kā cērt eglīti.                                    Foto – Alise Dreimane
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Otrās adventes vakarā,
9. decembrī, Kurmenieši 
pulcējās Kurmenes tautas 
namā, lai savās sirdīs 
ieskandinātu Ziemassvētkus. 

Atverot tautas nama durvis, 
viesus sagaidīja romantiski 
klāts galds, fonā skanēja Zie-
massvētku dziesmas. Viesi varē-
ja pacienāties ar tēju, piparkū-
kām un iekārtoties ērtāk, lai bau-
dītu lauku kapelas «Savējie» 
Ziemassvētku koncertu. Tādu 
koncertu kapela sniedza pirmo 
reizi.

Kurmenes tautas nama va-
dītāja Sarmīte Ķīse koncertu 
atklāja ar Guntara Rača dzejoli: 

«Mēs esam bagāti
Ikreiz, kad svētki klāt 
Jo varam savas sirdis viens 

otram dāvināt 
Un vairāk jau nekas mums 

daudz nav vajadzīgs
 Jo viss, kas nāk no sirds 

nekad nav mazs un sīks».
«Tuvojas Ziemassvētku laiks, 

Novadā krāšņi iededz svētku eglītes
 � Kurmenieši sirsnīgi gatavojas Ziemassvētkiem

šis ir laiks, kad var pārlapot 
mūsu izcilāko dzejnieku, rakst-
nieku grāmatas ar brīnišķī-
giem dzejoļiem, dziesmu tek-
stiem un skaistos stāstos ievī-
tām atmiņām par Ziemassvēt-
ku sajūtām, kā arī dalīties gai-
dīšanas mierā, priecāties, dziedāt 
un svinēt,» teica kapelas «Sa-
vējie» dalībniece Ieva Mediņa.

Liek aizdomāties
Koncerta pirmā dziesma 

bija «Divi eņģeļi». Šī dziesma 
katram klātesošajam lika aiz-
domāties par ģimeni, par ticī-
bu, mīlestību, mieru un kopā 
būšanu, labu vārdu teikšanu 
ne tikai svētkos, bet arī ikdienā. 

Katrai Ziemassvētku dzies-
mai bija izvēlēts atbilstošs pro-
logs, kas vedināja cilvēkus ie-
grimt kādās domās vai atmiņās, 
savukārt sākoties jestrajām Zie-
massvētku dziesmām, klāteso-
šie ļāvās dejām. Tik draudzīgi 
un ģimeniski visi aplī dejoja, 
dziedāja līdzi! 

Koncerta izskaņā Sarmīte 
aicināja visus klātesošos ārpus 
tautas nama telpām vērot eglītes 
iedegšanu. Izejot ārā, visi sastā-
jās aplī ap eglīti, dziedāja, dejo-
ja, sagaidīja eglītes iedegšanos 
un bluķim uzticēja savas kar-

stākās vēlēšanās. Pirms mājup-
ceļa cilvēki vēlreiz tika aici-
nāti tautas nama telpās sasildī-
ties, aprunāties un iedzert tēju. 

Alise Barkauska, 
Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Kurmenieši, dziedot dziesmas, iededza svētku eglīti.
Foto – Alise Barkauska

Mierīgā 8. decembra 
vakarā Bārbelē pulcējās 
kupls skaits cilvēku, lai 
baudītu egles iedegšanas 
pasākumu.

Skaistajā uzkalniņā pie Bār-
beles tautas nama atradās liela 
egle, tai blakus dega uguns-
kurs, kurš vilināja cilvēkus sil-
dīties. Folkloras kopa «Tī-
rums» jau pirms pasākuma 
piepildīja apkārtesošo teritori-
ju ar lustīgām dziesmām.

Bluķa vilkšana
Pasākums iesākās ar bluķa 

vilkšanas rituālu. Visiem bija 
jāizvelk bluķis, ja tas netiek 
izdarīts, tad ir lielas problē-
mas atzīmēs, neizdodas paga-
tavot labu, garšīgu ēdienu un 
nesokas arī daudzas citas lie-
tas. Visi ķērās pie bluķa striķa 
un 3 reizes, dziesmām skanot, 
to vilka. Kā izrādījās, ja bluķis 
tiek vilkts un šai laikā kāds 
tam lec pāri, tad obligāti ir jā-
ievēlas vēlēšanās, un tā piepil-
dīsies. Daudzi pasākuma da-
lībnieki steidza šo iespēju iz-
mantot. 

 � Lustīgi iededz Ziemassvētku egli Bārbelē

Izteic vēlēšanos,
uzsitot pa bluķi

Pēc bluķa vilkšanas dalīb-
nieki sastājās aplī ap ugunsku-
ru, lai vienotos kopīgā dzies-
mā. Pēc dziesmas klātesoša-
jiem bija iespēja izteikt vēlē-
šanos. Lai tā piepildītos, ar 
dūri bija jāuzsit uz bluķa un 
jāsaka: «Lai top!». Vēlējumi 
bija dažādi - gan novadam, 
gan Bārbelei, gan pašiem cil-
vēkiem.

«Es tiešām ceru, ka mēs 
būsim arvien vairāk, kuplāki, 
diženāki un skanēsim braši un 
būsim lepni, ka esam latvieši 
un dzīvojam Latvijā! Lai 
top!» vēlējumu izteica folklo-
ras grupas pārstāve Irita Vim-
ba.

Kad pateikti bija visi ska-
nīgie un sirdi sildošie vēlēju-
mi, vīriešu pienākums bija 
bluķi likt ugunī, lai noslēgtu 
rituālu.

Notiek brīnums
Irita Vimba uzrunāja klāt-

esošos: «Par labi atalgotiem dar-
biem notiek brīnumi un man ir 
apsolīts, ka par mūsu labajiem 
darbiem, ja 3 reizes skaļi sauk-
sim «Lai top!», tad arī tajā brī-
dī kaut kas taps un kaut kas kļūs 
gaišāks. Tāpēc paskatāmies uz 
egli un pamēģinām pasaukt!» 
Sanākušajiem saucot: «Lai top!», 
Bārbelē iemirdzējās skaistā un 
staltā Ziemassvētku egle. Kad 
tā bija iemirdzējusies, pasā-
kums turpinājās ar dejām, spē-
lēm un dziesmām. Noslēgumā 
klātesošie tika cienāti ar gar-
dām piparkūkām.

Alise Barkauska 
Sabiedrisko attiecību

 speciāliste

Kapelas «Savējie» dalībniece Ieva Mediņa (no labās), sitot pa 
bluķi un sakot «Lai top!».                      Foto – Alise Barkauska

Skaistkalnes pagasta 
pārvaldes foajē 
ZIEMASSVĒTKU 

IZSTĀDE –
fotogrāfa Jāņa Tālberga 

80-to gadu 
orģinālapsveikumi
ziemas rokdarbi
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Raugoties uz plānoto un 
padarīto – Bārbeles pagastam 
2018. gads ir bijis raibs, sākot 
ar pārvaldnieku maiņu un bei-
dzot ar saimniecisko jautāju-
mu risināšanu un kultūras dzī-
ves notikumiem. Kopīgiem spē-
kiem veikti labi darbi, no kuriem 
redzamākie ir: sakopta teritorija, 
doktorātam sakārtotas āra tre-
pes, veikta pašvaldības dzīvo-
jamās ēkas jumta rekonstruk-
cija, sakārtotas attīrīšanas ie-
kārtas, pie daudzdzīvokļu mā-
jām demontēts vecais un ierīkots 
jauns bērnu rotaļu laukums, 
iegādāti jauni parka soli, lai at-
jaunotajā estrādē būtu omulīga 
sēdēšana pasākumos, kultūras 
pasākumi rīkoti tā, lai katrs Bār-
beles iedzīvotājs būtu uzrunāts.

Jauns gads – 
jaunas pārmaiņas

Sākoties jaunajam gadam, 
Bārbeles pagasts sadarbosies ar 
Valles pašvaldības aģentūru. Tas 
nozīmē, ka mainīsies ūdens un 
kanalizācijas apsaimniekotājs.

Aktīva kultūras dzīve
Pagasta pašdarbnieku ko-

lektīvi veiksmīgi sevi parādīju-
ši skatēs un godam nesuši pa-
gasta un novada vārdu Dzies-
mu un deju svētkos. Skaļi izska-
nēja kapelu saiets. Nosvinēta 
valsts simtgades jubileja. Par 
padarīto saņemtas visdažādā-
kās atsauksmes.

Jauna pieredze
Kā jaunai pārvaldniecei ir 

iegūta jauna pieredze no kuras 
var tikai mācīties, lai nākotnē, 
pie kārtējiem pārbaudījumiem, 
varētu rast ātru risinājumu. 
Gribu pateikt paldies kolē-
ģiem, kas neliedza padomu 
dažādu jautājumu risināšanā. 
Paldies arī iedzīvotājiem, kas 
darbojās līdzi ikdienas darbos, 
ierosināja, iebilda un morāli 
atbalstīja, un paldies arī kriti-
kas sniedzējiem – arī tā ir vēr-
tīga mācību stunda. Pārvalde 
vienmēr ir atvērta katram ie-
dzīvotājam. Visus Bārbeles 
pagasta un novada iedzīvotā-

jus aicinu arī turpmāk atklāti 
paust savu viedokli par dažā-
diem sev svarīgiem jautāju-
miem, lai kopīgiem spēkiem 
mēs spētu veidot drošu un mā-
jīgu dzīves telpu gan katrs sa-
vā mājā, gan sabiedrībā. Ja 
cienīsim viens otru, spēsim 
būt vienota komanda, kurai 
būs spēks un ar kuru būs jārē-
ķinās.

Gribas, lai baltā pasaulē 
balti sniegi snieg,

Un pa baltiem lielceļiem 
balti cilvēki iet.

Un, lai baltos cilvēkos bal-
tas domas dzimst.

Un, lai baltās darbdienās 
balti svētki ir. /I.Ziedonis/

Ja būsim pacietīgi un ie-
cietīgi, laipni un atsaucīgi, go-
dīgi un atklāti viens pret otru, 
tad jaunajā gadā katra diena 
būs kā svētki.

Lai izdodas visiem kopā 
būt!

Santa Bračka,
Bārbeles pagasta 

pārvaldes vadītāja

«Šīs dienas pirms Ziemas-
svētkiem ved mūs pretim kā-
dam baltam klusumam, aiz 
kura ir kaut kas mīļš, sen aiz-
mirsts un pazaudēts, kas mums 
atkal no jauna jāatrod…»                                                                                                                        

/K. Skalbe/                                                                                                                           
 

Pieņem izaicinājumu
2018. gads ir īpašs. Īpašs 

Latvijai un katram no mums, 
jo esam piedzīvojuši valsts 
simtgadi. Man aizejošais gads 
bijis nozīmīgs arī tādēļ, ka 
pieņēmu izaicinājumu kļūt par 
Kurmenes pagasta pārvaldes 
vadītāju. Esmu atgriezies dzim-
tajā pusē un savu izvēli neno-
žēloju.

Daudz kas paveikts
Eiropas Savienības projek-

ta ietvaros šovasar veikta paš-
valdības autoceļa posma Spod-
ras–Krieviņi pārbūve 1,5 km 
garumā. Par to īpaši gandarīti 
zemnieki, kuriem agrāk šis 

posms pavasara un rudens 
dubļu laikā bija grūti izbrau-
cams. Kurmenieši beidzot sa-
gaidījuši arī valsts autoceļa 
Ozolaine–Skaistkalne–Strau-
mes  4.3 km garā posma grants 
seguma atjaunošanu.

Pie viena no svarīgākajiem 
veikumiem pagastā vēl var 
pieskaitīt daudzdzīvokļu mā-
jas «Silmači» jumta remontu, 
kā arī Centra kapu stāvlauku-
ma rekonstrukciju.

Tie ir šī gada apjomīgākie 
darbi, bet katra diena sastāv 
no daudzām sīkām ikdieniš-
ķām lietām, kas summējoties 
iegūst nozīmi un svaru.

Bez jums 
Kurmenei neiztikt

Gribu pateikt paldies pa-
gasta ļaudīm, kuri ar savu dar-
bu un pozitīvo attieksmi veido 
mūsu dzīvi labāku, atrod lai-
ku, lai piedalītos talkās, ap-
meklētu vietējos kultūras pa-

sākumus. Paldies zemniekiem 
un uzņēmējiem par izturī-     
bu šajā ne tik vieglajā laikā. 
Paldies tām čaklajām rokām, 
kas veido sakoptu vidi – stāda 
puķes, pļauj zālienus, grābj la-
pas. Bez jums mūsu mazajai, 
mīļajai Kurmenei neiz-tikt!

Priecīgus Ziemassvētkus, 
lai Jaunajā gadā netrūkst dzī-
vesprieka, veselības un veik-
smes!  

Jānis Sils,
Kurmenes pagasta 
pārvaldes vadītājs

Aktivitātēm 
bagāts gads
Šis gads Latvijas simtgades 

zīmē ir bijis piesātināts un 
dažādām aktivitātēm bagāts 
arī Skaistkalnes pagastā.

Mūsu pūtēju orķestris 
«Skaistkalne» un deju kolek-
tīvs «Vanadziņi» staroja liela-
jos simtgades Dziesmu svēt-
kos. Pie mums viesojās Saei-
mas deputāte, arhitekte, politi-
ķe Ingūna Rībena, Vecumnieku 
novada sadraudzības pilsētas 
pārstāvji no Gruzijas. Skaist-
kalnes vidusskolā sirsnīgā 
gaisotnē notikušas tikšanās ar 
dzejnieku K. Skujenieku, dzej-
nieci M. Laukmani un aktrisi 
O. Dreģi.

Šajā gadā ir veikti vairāki 
vides uzlabojumi – uzstādītas 
solārās lampas pagasta centrā, 
labiekārtota atpūtas vieta Ān-
mēmeles parkā.

Gada laikā Skaistkalnē ir 
notikuši daudz lieliski pasāku-
mi, piemēram, Baltā galdauta 
svētki, I. Ziedoņa fonda 1836 
kopā rīkotais pārgājiens un 
piemiņas zīmes atklāšana, ik-
gadējie Kanapenes svētki, fil-
mu vakari magazīnas klētī, 
Latvijas simtgades svinības, 
kā arī citi pasākumi.

Priecājamies, ka 2018. gadā 
piedzimuši 8 bērniņi un 2 ģime-
nes nosvinējušas Zelta kāzas.

Vilties lika Zaļo un Zem-
nieku Savienības (ZZS) «uz-
celtā» sporta halle. Esam opti-
misti un ceram, ka Skaistkalnē 
tomēr tiks uzcelta sava «Gais-
mas pils» jeb vienkārši - spor-
ta zāle.

Mazāk bēdāsimies par to, 
kā mums nav, bet ieraudzīsim 
to, kas mums ir. Un mums ir 
tik daudz – dzimtene, mājas, 
bērni, ģimene. Novēlu, lai 
2019. gadā saraksts ar to, kas 
katram ir, papildinās vēl un vēl!

Ineta Skustā,
Skaistkalnes pagasta 

pārvaldes vadītāja

Jau kārtējā gada nogale klauvē 
pie durvīm! Pārdomu laiks.

Atgriežas dzimtajā pusē un pieņem 
izaicinājumu

19. decembrī plkst. 16.00
Mēmeles parkā

ZIEMASSVĒTKU IESKANDINĀŠANA 
KOPĀ AR FOLKLORAS KOPU «VECSAULE»

Dziesmas, rotaļas, mīklu minēšana un zupas baudīšana.
Sīkāka informācija par transportu uz Mēmeli 

pa tālr. 63933206.
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2018. gads Stelpes pagastā 
bijis rosīgs, dažādiem darbiem 
un pasākumiem bagāts. Šis ir 
tas brīdis, kad varam atskatī-
ties uz padarītajiem darbiem. 

Padarīti daudzi darbi
Brīvdabas estrādē tika uz-

stādītas margas kāpnēm, daudz-
stāvu mājām uzstādītas māju 
numerācijas plāksnītes. Viens 
no vērienīgākajiem darbiem ir 
Steņģu dīķa izrakšana un daļēja 
labiekārtošana. Nākošajā gadā, 
ja budžets atļaus, tad labiekār-

tošanas darbi būtu jāturpina.

Aktīva kultūras dzīve
Pagastā tika rīkoti vairāki 

kultūras pasākumi. Domāju, 
ka varam lepoties ar to, ka tie-
ši mūsu mazajā pagastā, tika 
rīkota simtgades zaļumballe. 
Mūsu dejotājiem šis gads arī 
bijis nozīmīgs un emocijām 
bagāts, jo piedalījās Dziesmu 
un deju svētkos Rīgā, liels 
paldies viņiem par ieguldīto 
darbu un pagasta vārda neša-
nu ārpus novada robežām. Tā-

pat arī skolai šis gads ir bijis 
darbīgs un svarīgs, jo tā atzīmē-
ja 80 gadu jubileju, un tika ie-
dibināta jauka tradīcija – ceriņu 
dārza stādīšana skolas teritorijā.

Vairāk jāsadarbojas
Paldies visiem, kuri god-

prātīgi strādājuši, sakopuši sa-
vus īpašumus, saudzējuši un 
kopuši pagasta teritoriju, ne-
taupot savus spēkus un laiku. 
Gribētos, lai nākamgad mēs 
katrs vairāk piedomājam, kur 
liekam un metam atkritumus, 

Lauku sētā darba daudz
lai lielās pavasara talkas laikā 
pašiem būtu mazāk darba tos 
savācot. Kopīgi visiem sadar-
bojoties mēs varam uzturēt 
savu pagastu sakoptu un tīru – 
tādu, ar kuru varam lepoties.

Mīļus, gaišus un saticīgus 
šos gada visgaidītākos svēt-
kus – Ziemassvētkus! Lai 
2019. gads dod veselību, lai-
mi, mieru, lai katram piepil-
dās ieceres un sapņi!

Ingars Štelfs,
Stelpes pagasta 

pārvaldes vadītājs

Aizsteidzies 2018. gads. 
Beibežu bibliotēka gada laikā 
apmeklētājiem ir piedāvājusi 
200 jaunas grāmatas un 34 da-
žādu nosaukumu preses izde-
vumus. Visvairāk lasītāji ie-
cienījuši latviešu autoru litera-
tūru – lata romānus, latviešu 
autoru vēsturisko romānu cik-
lu veltītu Latvijas 100 gadu 
jubilejai «Mēs. Latvija, XX 
gadsimts!», kā arī tulkoto 
daiļliteratūru. No preses izde-
vumiem pieprasītākie izdevu-
mi ir «Bauskas Dzīve», «Pri-
vātā Dzīve», «Ievas Stāsti», 
visi veselības žurnāli, kā arī 
vienmēr aktuāli ir vēstures un 
dārzkopības izdevumi. 

Akreditācija
Aizvadītajā gadā Beibežu 

bibliotēkā, tāpat kā visās re-
ģiona bibliotēkās, notika ga-
tavošanās bibliotēku akredi-
tācijai. Bibliotēka tika akre-

Pie durvīm klauvē Ziemas-
svētku vakars, un arī gadu mi-
ja ir tepat līdzās. Varbūt ne 
gluži balti, bet noteikti gaiši 
un mīļi ziemas saulgrieži sa-
sniedz katru no mums. Par 
spīti ikdienas steigai, galvenie 
svētku sajūtas radītāji esam 
mēs paši – mūsu domas, mūsu 
sapņi un mūsu ieceres.

Laiks, kad atvērt 
sirdi labajam

Šis ir tas laiks, kad varam 
atvērt savu sirdi visam laba-
jam, skaistajam un brīnumai-
najam. Nav nozīmes, vai tās ir 

Noslēdzas vēl viens aktīvs gads
ditēta uz pieciem gadiem. 

Tematiskās izstādes 
un tikšanās

Lai bibliotēkas apmeklētā-
ji varētu labāk iepazīties ar 
bibliotēkas fondu, tika regulā-
ri izliktas dažādas literatūras 
un tematiskās izstādes – valsts 
svētku dienās, gadskārtu iera-
žu svētkos, kā arī rakstnie-
kiem – jubilāriem veltītas iz-
stādes. Bibliotēkas apmeklē-
tāji piedalījās tematiskajās pēc-
pusdienās, kurās tikās ar 
rakstniekiem Ē. Hānbergu,  
M. Jakubovsku. 

Lasītāji ar lielu atsaucību 
piedalījās 17. novadu Grāmatu 
svētkos Bauskā, kur tikās ar 
politiķiem un grāmatu izdevē-
jiem. 

Bibliotēkas lasītājiem «Bal-
tā galdauta svētku» ietvaros 
Misas vidusskolas skolēni snie-
dza emocionālu koncertu. Par 

atsaucību paldies bērniem un 
skolotājai Z. Jēgerei. 

Visa gada garumā bibliotē-
kas apmeklētāji varēja apska-
tīt I. Āboliņas, A. Rušmanes, 
V. Spalvas gleznu izstādes, bet 
ar rokdarbu cinītājus priecēja 
izšūto kartiņu autores M. Sili-
ņas darbi un V. Volodkas pinu-
mi, keramika, tamborējumi. 

Bibliotēkā viesojās ama-
tierteātris «Bārbelīši» ar J. Alu-
nāna lugu «Icigs Mozes», ku-
ru apmeklētāji noskatījās ar lie-
lu interesi, bet Rīgā, Nacionā-
lajā teātrī, skatījāmies H. Gulbja 
lugu «Man trīsdesmit gadi».

Bērnu žūrijas ekskursija
Ikgadējā čaklāko lasītāju un 

Bērnu žūrijas ekspertu ekskur-
sijā braucām uz Raunas Sta-
buragu, dabīgo čipsu ražotni 
Raunā, Svētavotu SIA Vigo, 
Umurgas Lillas Lavander la-
vandu dārzu, noslēgumā lasī-

tājiem neizpalika ūdens prie-
ki – atpūta jūras krastā pie 
lielā Laučakmeņa. 

Arī šajā gadā Bērnu žūri-
jas lasīšanas maratonā iesais-
tījušies 20 mazie lasītāji. Ma-
zie lasītāji piedalījās Ziemeļ-
valstu bibliotēku nedēļas lasī-
jumā Rīta stunda, kā arī 
zīmējumu konkursā «Manai 
Latvijai 100!».

Tikšanās ar Kārli Kazāku
Ziemassvētku pasākumā de-

cembrī, Beibežu bibliotēkas 
apmeklētāji tikās ar dziesminie-
ku Kārli Kazāku un pie tējas 
tases baudīja svētku kliņģeri. 

Novēlu visiem gaišus, 
priecīgus Ziemassvētkus. Lai 
2019. gads atnāk ar veselību, 
mieru, saticību un jaunām ie-
cerēm!

Gunta Spira,
Beibežu bibliotēkas 

vadītāja

lielas lietas vai pavisam mazi, 
škietami nenozīmīgi sīkumi – 
viss, kas apkārt un ap mums 
vairo pozitīvo. Lai sirds taptu 
gaišāka, atgādinām dažus ie-
teikumus no H. Džeksona Brau-
na «Mazās Ziemassvētku prie-
ku grāmatas»:

Vislielākā dāvana ir pilna 
māja ar cilvēkiem, kurus Tu 
mīli!

Samīļo sev tuvākos!
Pirms gulētiešanas katru 

vakaru svētku laikā pajautā 
sev: «Kuram cilvēkam es šo-
dien dzīvi padarīju gaišāku?»

Miers virs zemes sākas ar 
mieru mūsu mājās un mūsu 
sirdīs.

Laiks, kad pateikties
Vēlamies teikt sirsnīgu pal-

dies bibliotēkas atbalstītājiem, 
sadarbības partneriem un ko-
lēģiem par atsaucību un iegul-
dīto darbu gada garumā. Vi-
siem bibliotēkas apmeklētā-
jiem pateicamies par izrādīto 
uzticību un sapratni. Paldies par 
labajiem vārdiem un uzmundri-
nājumiem, kas iedvesmo mūs 
jaunām idejām un darbiem. 

Aizkustinoša ir nesen sa-

ņemta vēstule no ilggadējas bib-
liotēkas lasītājas: «Mīļā Skaist-
kalnes bibliotēka! Vairākus ga-
dus Tu man esi bijusi tā vieta 
miestā, kur iegriezos vislabprā-
tāk ar prieku. Taču laiks rit. 
Dzīve mainās. Acu gaisma arī 
jātaupa... Paldies, ka biji, esi 
un būsi.»

Novēlam Jums, lai Jaunais 
gads sirdīs iemet baltu zvaig-
žņu klēpi, kas dod brīnumainu 
spēku dzīvot, strādāt un mīlēt.

Daiga Jakuška,
Inga Pavlovska

no Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas

Ziemassvētku pārdomu brīdis Skaistkalnes bibliotēkā
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Dienas aizrit tik ātri, nomai-
not notikumus un pārdzīvoju-
mus, kā tāds pamatīgs, krāsains, 
rakstu rakstiem savīts dūrainis. 

Mūsdienu bibliotēkas mi-
sija – lai tās apmeklētājs būtu 
izglītots, apmierināts un izklai-
dēts. Straujajā laika ritējumā 
mūsu ikdienu gadā nomaina 
četri gadalaiki, bet piedāvātie 
pakalpojumi krietni pārsniedz 
šo skaitli. Katrs apmeklētājs 
tiek laipni sagaidīts un iesais-
tīts bibliotēkas dzīvē. 

Aktīvie lasītāji
Gada sākumā tradicionāli 

notiek Bērnu, jauniešu un ve-
cāku žūrijas ekspertu apbalvo-
šana. Aktīvākie lasītāji tiek mu-
dināti atcerēties grāmatu varo-
ņus, piedzīvoto lasot un kādas 
pārdomas šī gada grāmatas ir 
izraisījušas. Skaļās lasīšanas sa-
censība, kurā piedalījās Misas 
vidusskolas 5. un 6. klašu sko-
lēni, pie mums notika pirmo 
reizi. Īsti vēl nenoslēdzot vienu 
pasākumu, čaklākie ar nepacie-
tību gaida jau nākamās aktivi-
tātes. Līdzīgi kā adītāja – ada, 
ada un steidz ātrāk pabeigt sa-

vu adījumu, lai redzētu savu 
veikumu kopskatā. 

Gaida jauno grāmatu 
kolekciju

Nozīmīgs notikums bija 
Anitas Ozoliņas (Una Imula) 
grāmatas «Latvijas sirdspuk-
stos» prezentācija. Pasākums 
bija kupli apmeklēts, ko lielis-
ki papildināja Andra Daņiļēvi-
ča muzikālie priekšnesumi.

Visi kopā, mācību gadam 
noslēdzoties, ar nepacietību 
gaidām jauno grāmatu kolek-
ciju, lai uzsāktu nākamo ek-
spertu darbu. Jāuzteic Misas 
vidusskolas skolniece Sintija 
Belruse, kura mācās 12. klasē 
un lasa jau no pirmās klases 
Bērnu un jauniešu žūrijā. Tra-
dicionāli ik gadu braucam va-
saras lasītāju ekskursijās – tas 
ir kā mudinājums citiem cen-
sties lasīt un kā pateicība čak-
lākajiem par ieguldīto darbu. 
Šogad bijām Skrundā, apmek-
lējām strausu fermu, pusdienās 
ēdām zupu no strausa gaļas 
vārīta buljona. Piena muzejā 
baudījām saldējumu, kas tika 
pagatavots tieši mūsu ekskur-

sijas laikā. Ekskursiju noslē-
dzām pie Skrundas entuziasta, 
kurš gatavo brīnumskaistas 
darbus no it kā pavisam nede-
rīgām lietām. Tur mūs mīļi sa-
gaidīja domes darbiniece ar dā-
vanām, iepazīstināja ar Skrun-
das nozīmīgākajām vietām, 
cilvēkiem un pasākumiem. 

Katru gadu piedalamies 
Grāmatu svētkos Bauskā. Ja 
pasākuma laikā lasītāji pie iz-
devniecību pārstāvjiem ir ie-
gādājušies kādas grāmatas, 
tad ir iespēja piedalīties noslē-
guma lielajā izlozē.

Daudz dažādu pasākumu
Šogad, par godu Latvijas 

simtgadei, organizēju erudīcijas 
spēli «Viss, ko zinu par Latvi-
ju». Izvēlējos no Misas iedzīvo-
tāju vidus entuziastus, kuriem 
bija uzdevums – nokomplektēt 
3 cilvēku komandu. Erudīcijas 
spēles dalībniekiem likās, ka 
jautājumi ir grūti, bet rezultāti 
bija labi. Visi aizgāja mājās 
gandarīti un arī daudz zinošāki.

Bibliotēkā vēl joprojām ap-
skatāma simtgadei veltīta rak-
staino cimdu izstāde. Paldies 

visām rokdarbniecēm, kuras 
bija atsaucīgas un dalījās ar 
saviem darinājumiem.

Nevaru visus notikumus 
uzrakstīt vienā elpas vilcienā, 
tie ir tikai šī gada rakstu krā-
sainākie momenti.

Bibliotēkā regulāri tiek iz-
stādītas izstādes. Ir patīkami 
dzirdēt komplimentus no ap-
meklētājiem par to, ka biblio-
tēka ir kā mākslas muzejs. Ir 
patīkami redzēt smaidīgus un 
apmierinātus apmeklētājus, kuri 
regulāri iegriežas bibliotēkā un 
ievēro kā viss mainās. 

Gada noslēgums vienmēr ir 
saistīts ar Ziemeļvalstu bibliotē-
kas nedēļu un Ziemassvētku ro-
tu gatavošanu kopā ar kādu no 
floristiem. Decembrī pie mums 
regulāri iegriežas Līga Lauriņa, 
par ko esam ļoti pateicīgi.

Nemaz nav iespējams pie-
minēt visus ikdienas kriku-
mus. Katra diena nāk ar pār-
steigumu, jo Tu nekad nezini 
kādi darba uzdevumi Tevi jau 
gaida, un tas ir pats interesan-
tākais šajā darbā.

Sarmīte Šlikaite,
Misas bibliotēkas vadītāja

Gada noslēgumam jau tu-
vojas Latvijas simtgades gads. 
Aizvadītais laika periods bija 
bagāts ar dažādiem notikumiem 
gan valstī, gan arī mūsu vietē-
jā dzīvē. Valstī vēlējām Saei-
mu un svinējām simtgadi, bet 
mūsu novada bibliotēkas vei-
ca akreditāciju. Umpārtes bib-
liotēka atkārtoti tika akreditē-
ta uz pieciem gadiem.

Vieta, kas rada 
kopības sajūtu

Gada izskaņā, izvērtējot bib-
liotēkas darbu, varam secināt, 
ka arī mūsu bibliotēkā ir nori-
sinājušies dažādi notikumi. Nu 
jau aprit otrais gads, kopš bi-
jušajās Vecumnieku cietuma 
ēkās saimnieko biedrība «Kal-
nu Svētību kopiena», kura šeit 
ierīkoja sociālo centru. Bib-
liotēkas lietotāju sastāvs ir ne-
daudz mainīgs, pārsvarā nāk 
klāt jauni mazie lasītāji, sociā-
lajā centrā uzturas jaunas ģi-
menes ar bērniem, kā arī se-
niori, kuri ir bieži bibliotēkas 
apmeklētāji. Bibliotēka ir tā 

vieta, kas rada kopības sajūtu, 
kur varam satikties, iegūt infor-
māciju, saņemt jaunākos preses 
izdevumus, kā arī brīvam brī-
dim paņemt lasīt kādu sev inte-
resējošu grāmatu. Pozitīvi tiek 
vērtēta iespēja bibliotēkā iz-
mantot datorus un internetu, lai 
veiktu dažādus e-pakalpojumus, 
maksājumus, kā arī kopēšanu 
un skenēšanu. 

Ieskats aizvadītā gada 
bibliotēkas dzīvē

Visu februāri bibliotēkā bi-
ja skatāma sveču izstāde «Mū-
su gaismiņas Latvijai». Kopī-
gai gaismai svecītes sanesa 
bibliotēkas apmeklētāji. 

Pavasara saulgriežus sagai-
dījām pasākumā «Pirmo pūpo-
lu sveiciens». 

Kā katru gadu, arī šogad 
piedalījāmies Klīvu kapsētas 
sakopšanas talkā. Saku lielu 
paldies visiem, kuri atbalstīja un 
atsaucās manam aicinājumam 
talkot. Baltā galdauta svētkos 
atcerējāmies 1990. gada 4. mai-
ja notikumus, atcerējāmies to-

par Latviju», izvērtējām, cik 
labi mēs pārzinām mūsu valsts 
dažādos notikumus. Atzīmējot 
Ziemeļvalstu Literatūras ne-
dēļu, bērniem tika izsludināts 
zīmējumu konkurss «Mans 
Supervaronis», kurā gan būtu 
vēlējusies lielāku atsaucību. 
Ar interesi piedalījāmies flo-
ristes Līgas Lauriņas meistar-
darbnīcā – Ziemassvētku de-
koru veidošanā.

21. decembrī kopā pulcē-
simies Ziemassvētku pasāku-
mā, kurā izvērtēsim šī gada vei-
kumu.

Paldies par atbalstu visiem 
sadarbības partneriem – Ve-
cumnieku novada Domes dar-
biniekiem, biedrībai «Kalna 
Svētību kopiena», kolēģēm un 
visiem mūsu bibliotēkas ap-
meklētājiem.

Lai Ziemassvētku gaišums 
un prieks ienāk ikviena sirdī. 
Lai veiksmīgs, laimīgs un dar-
bīgs Jaunais gads!

Inese Dātava,
Umpārtes bibliotēkas 

vadītāja

laiku sajūtas, kad klausījāmies 
balsojumu par brīvu un neat-
karīgu valsti. 

Vasaras Saulgriežu pasā-
kumā «Visa laba Jāņu zāle, 
kas zied Jāņu vakarā…» po-
pularizējām dabas dziedniecī-
bu, pie tējas tases pārrunājām 
zāļu vakarā vākto tēju vērtīgās 
īpašības. Vasaras mēnešos ak-
tīvākie bibliotēkas lietotāji de-
vās ekskursijās un apmeklēja 
mūsu tautas veidoto Likteņ-
dārzu Kokneses pagastā, kā 
arī mini zoodārzu «Dobuļi» 
Iecavas novadā. 

Laikā, kad raža jau novāk-
ta, notika mūsu tradicionālā 
rudens konservējumu pēcpus-
diena. Kopā pulcējās ziemas 
krājumu gatavotājas, lai de-
gustētu, izvērtētu un apmainī-
tos ar jaunām receptēm un 
vērtīgiem padomiem. Miķeļ-
dienā mūs priecēja bērnu vei-
dotās kompozīcijas no dažā-
dām rudens veltēm. 

Novembrī, Latvijas simt-
gades mēnesī, pārbaudījām sa-
vas zināšanas viktorīnā «Viss 

Dažādie notikumi Umpārtes bibliotēkā

Misas grāmatu krātuvē – raibi un aktīvi
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Kad dienas vairs nekļūst 
īsākas, bet sāk stiepties garu-
mā, tad klāt ir ziemas saul-
grieži – Ziemassvētku laiks. 
Gada tumšākais laiks rosina 
cilvēkus kavēties atmiņās, do-
māt baltas domas, padarīt gai-
šus un līksmus šos svētkus 
saviem mīļiem un tuviem cil-
vēkiem, kā arī gaiši uzsmaidīt 
pretimnācējiem. 

Atskatoties uz šo gadu Kur-
menes bibliotēkas darbā, var se-
cināt, ka tas ir bijis darbīgs un 
veiksmīgs. Tradicionāli tika or-
ganizētas grāmatu jaunumu die-
nas, tematiskas izstādes, pasa-
ku, dzejoļu priekšālasīšanas 
nodarbības, dzejas pēcpusdie-
nas. Apmeklētājus iepriecinā-
ja floristes Līgas Lauriņas dar-
bu izstāde. Bibliotēka iesaistī-
jās digitālās nedēļas pasāku-
mos, vietnes letonika.lv rīkotajā 
konkursā, konsultēja lietotājus 
par drošu internetu, un jūnijā, 
reizē ar citām novada bibliotē-
kām, saņēma bibliotēkas dar-
bības kvalitātes vērtējumu ak-
reditācijas apliecību.

Tikšanās ar novadnieci 
Ginu Viegliņu – Vallieti

Septembra Dzejas dienās 
notika interesanta tikšanās ar 
novadnieci, dzejnieci, rakst-

nieci un vēsturnieci Ginu 
Viegliņu–Vallieti. Bibliotēkā 
varēja apskatīt bērnu zīmēju-
mu izstādi «Izkrāso mani». 
Tikšanās laikā klausījāmies 
«Rūķu skolas» bērnu un viņu 
audzinātāju priekšnesumu dzej-
niecei. Interesants bija grāma-
tu autores stāstījums bērniem, 
lasījumi no jaunākajiem bērnu 
dzejoļiem, kuri vēl nav pat 
publicēti. Tālāk sekoja dzejo-
ļu novērtēšana, saruna ar ma-
zajiem, jaunāko bērnu grāma-
tu ilustrāciju apskatīšana, no-
vērtēšana, autores autogrāfi 
un zīmējumu dāvināšana «Rū-
ķu skolas» bērniem par izrādī-
to aktivitāti. Dienas gaitā noti-
ka arī tikšanās ar pieauguša-
jiem bibliotēkas apmeklētā-
jiem, autores Ginas Viegliņas 
darbu cienītājiem – iepazinā-
mies ar jaunākajiem dzejoļiem. 
Klātesošajiem īpaši vērtīgas 

likās pašas sarunas ar autori 
par literatūru, vēsturi un sa-
biedriskajiem notikumiem  mūs-
dienās.    

Piedalīšanās 
Bibliotēku nedēļā

Gada vistumšākajā laikā 
kopā ar vairākiem tūkstošiem 
publisko un skolu bibliotēku 
Ziemeļvalstīs un Baltijas val-
stīs vienlaikus iededzām sve-
ces Kurmenes bibliotēkā. Rīta 
stundā ar pašiem mazākajiem 
lasītājiem un audzinātājām la-
sījām kopīgi izvēlētu grāma-
tu.  Šogad Ziemeļvalstu Bib-
liotēku nedēļas tēma bija  Zie-
meļvalstu varoņi.

Visi grāmatu varoņi katrs 
savā veidā uzvedas varonīgi. 
Nejauši nokļuvušiem situāci-
jā, kurā viņu pašu vērtība tiek 
pārbaudīta, viņiem jāatrod at-
bilde uz jautājumu – kas ir un 

kas nav pareizi? Lai uzlabotu 
sevi, savu dzīvi un pasauli sev 
apkārt, nav tik svarīgi censties 
būt pašam labākajam. Svarīgi 
ir nenoslinkot un ieguldīt dar-
bu, lai katru nākamo dienu 
kļūtu mazliet labāks, zinošāks, 
veiklāks un stiprāks nekā die-
nu iepriekš. Veiksme apbalvo 
neatlaidīgos. 

Baltu ceļu brīnumam!
Ziemassvētki un gadumija 

esot laiks, kurā ļauts izliet va-
kardienas ūdeni un cerēt, ka 
no jauna smeltais būs tīrāks, 
dzidrāks un spēcinošāks. Kat-
rā krūzītē pa drusciņai veselī-
bas, veiksmes, saticības, mī-
lestības, un dzīvot būs skais-
tāk! Novēlu baltu ceļu brīnu-
mam! 

Gita Skadiņa,
Kurmenes bibliotēkas 

vadītāja

Nenovēršami tuvojas gadu 
mija, kad gribas atskatīties uz 
aizejošo, izvērtēt padarīto un 
nospraust mērķus nākamajam 
gadam. 

Sešdesmitās jubilejas 
gads

 Šis gads pagājis Latvijas 
simtgades zīmē, savukārt bib-
liotēkai tas ir bijis sešdesmitās 
jubilejas gads. Lai arī grāmatu 
krātuves Vallē pastāvējušas jau 
ļoti sen, tagadējās bibliotēkas 
dokumentācija sākta 1958. gada 
1. oktobrī, kas tiek uzskatīts par 
dibināšanas datumu. Zīmīgi, ka 
šogad bibliotēkai bijusi kārtējā 
akreditācija – darbs izvērtēts, 
un tā savu misiju var turpināt. 

 Laikam ejot, mainās arī 
bibliotēkas. Šodien tās vairs nav 

tikai grāmatu krātuves. Biblio-
tēka ir informācijas, kultūras un 
socializēšanās centrs, pie tam, 
nu jau var runāt arī par to, ka 
šīs kultūras iestādes ir izgājušas 
ārpus savām sienām, jo biblio-
tēkas pakalpojumus ikviens in-
teresents var saņemt mājās – 
iespējams izmantot abonētās 
datu bāzes, rezervēt grāmatas 
vai pagarināt to nodošanas ter-
miņu. 

Patīkami pārsteigumi
 Šajā jubilejas gadā biblio-

tēka sagādājusi iedzīvotājiem 
dažādus patīkamus pārsteigu-
mus: bijušas tikšanās ar zvēr-
kopi Velgu Vītolu no Līgatnes 
dabas takām, rakstnieci Daci 
Judinu un komponistu Arturu 
Nīmani. Esam pavadījuši iz-

glītojošu praktisko padomu 
stundu ar tomātu audzētāju Gu-
nu Urlovsku, radošās darbnī-
cas ar floristi Līgu Lauriņu. Bib-
liotēkā viesojušies Saeimas de-
putāti R. Melgailis un V. Krū-
miņš. Organizētas dažādas 
tematiskās izstādes: Līgas 
Lauriņas floristika, kurmenie-
tes Annas Grundmanes glez-
nas, bet decembrī būs apskatā-
ma LNB ceļojošā izstāde 
«Latvijas kultūras kanons por-
tālā »Zudusī Latvija»».  Šova-
sar turpinājām tradīciju ar bēr-
nu radošajām darbnīcām, kas 
ir saturīgas laika pavadīšanas 
iespējas savu vienaudžu pul-
kā. Tāpat bieži viesi bibliotēkā 
ir PII «Cielaviņa» audzēkņi.

Šogad atkal aktīvi vācām 
makulatūru, tāpēc gribu pa-

teikties visiem tuvumā un tā-
lumā, kuri atsaucās aicināju-
mam – otrreizējai pārstrādei 
tika nodota apjomīga papīra 
krava.

Iestādes  ikdiena nebūtu 
iedomājama bez jums, ap-
meklētājiem, tāpēc priecājos 
par ikkatru gadījumu, kad bib-
liotēka spēj palīdzēt dažādās 
dzīves situācijās ar padomu 
vai praktisku palīdzību. Saku 
paldies lasītājiem, visiem at-
balstītājiem un sadarbības 
partneriem. Turpmāk novēlu 
mums visiem vairāk kopā bū-
šanas un tikšanās prieka bib-
liotēkā!

Ingūna Kļaviņa, 
Valles pagasta 

bibliotēkas 
vadītāja

Vecumnieku bibliotēkā aiz-
ejošais gads ir bijis veiksmīgs, 
jo lietotāju skaits nav saru- 
cis, grāmatu krājums papildi-   
nāts ar jaunām, vērtīgām grā-     
matām, kā arī pieejams daudz-
veidīgs preses izdevumu 
klāsts.

Gada nogalē saku paldies 
tiem cilvēkiem, kuri dāvināja 
bibliotēkai grāmatas, kuri pa-

līdzēja ar saviem ierosināju-
miem veidot interesantus pa-
sākumus, kā arī par laba-   
jiem vārdiem, kas tika veltīti 
mums – bibliotēkas darbinie-
cēm. Paldies, Vecumnieku no-
vada Domei par atbalstu un 
cerīgu skatu nākotnē, kā arī 
Domes auto vadītājiem, kuri 
bija atsaucīgi un izpalīdzīgi. 

Ziemassvētki ir cerību 

laiks. Lai piepildās baltās do-
mas, lai veiksmīgs un pārstei-
gumu pilns ir Jaunais gads! 
Sens tautas ticējums vēsta, ka 
Ziemsvētku vakarā jāsadedz 
visas lampas, lai laimīte re-
dzētu, kur ienākt.

Mārīte Boša,
Vecumnieku
 bibliotēkas 

vadītāja

Viss gads – viens mirklis

Jubilejas gads Valles bibliotēkai

Gada nogalē ir jāpateicas
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Izdoti saskaņā ar Publisko 
aģentūru likuma 2.panta otro 
daļu Vecumnieku novada Ve-
cumnieku pagastā 2018.gada 
24.oktobrī  

I. Vispārīgie jautājumi
1. Vecumnieku novada Do-

mes «Valles pašvaldības aģen-
tūra» (turpmāk – Valles paš-
valdības aģentūra) ir Vecum-
nieku novada Domes pašval-
dības iestāde.

2. Valles pašvaldības aģen-
tūra ir nodota Vecumnieku no-
vada Domes pilnvarotas amat-
personas – Vecumnieku nova-
da pašvaldības izpilddirektora 
(turpmāk – izpilddirektors) 
padotībā.

3. Valles pašvaldības aģen-
tūras darbības pārraudzību veic 
izpilddirektors atbilstoši kom-
petencei un ievērojot kārtību, 
kas noteikta Publisko aģentū-
ru likumā.

4. Valles pašvaldības aģen-
tūras izveidošanas mērķis ir 
no pašvaldības funkcijām iz-
rietošu pārvaldes uzdevumu 
veikšana, sniedzot pakalpoju-
mus un īstenojot pašvaldību 
un starptautiskus projektus un 
programmas pašvaldības auto-
nomo funkciju pildīšanā komu-
nālo pakalpojumu organizēša-
nas, kā arī normatīvajos aktos 
noteikto darbību veikšanā ne-
kustamā īpašuma pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas jomā.

1. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums.

Vecumnieku novada Domes 
saistošo noteikumu projekts 
«Vecumnieku novada Domes 
Valles pašvaldības aģentūras 
nolikums» (turpmāk – saisto-
šo noteikumu projekts) ir iz-
strādāts pēc «Valles pašvaldī-
bas aģentūras» (turpmāk – 
aģentūra) iniciatīvas. Saistošo 
noteikumu projekta nepiecie-
šamība pamatota ar «Publisko 
aģentūru likuma» 2. panta ot-
ro daļu (aģentūras kompetenci 
nosaka ar saistošajiem notei-
kumiem) un pārejas noteiku-
mu 9. punktu.

2. Īss projekta satura iz-
klāsts.

II. Valles pašvaldības 
aģentūras uzdevumi un 
kompetence

5. Valles pašvaldības aģen-
tūrai ir šādi uzdevumi:

5.1. organizēt centralizētās 
siltumapgādes un sabiedriskos 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mus;

5.2. pārvaldīt un apsaim-
niekot Valles pašvaldības aģen-
tūras valdījumā nodotos paš-
valdības nekustamos īpašu-
mus – dzīvojamās mājas, dzī-
vokļu īpašumus, nedzīvojamās 
ēkas ar tām funkcionāli piede-
rīgām palīgēkām, būvēm un 
saistītiem zemes gabaliem, kā 
arī daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas līdz to pārvaldīšanas tie-
sību nodošanai dzīvokļu īpaš-
nieku sabiedrībai vai ar dzī-
vokļu īpašnieku savstarpēju 
līgumu pilnvarotai personai, 
organizējot šo īpašumu ap-
saimniekošanu atbilstoši nor-
matīvo aktu prasībām.

6. Valles pašvaldības aģen-
tūrai pakalpojumu sniegšanas 
jomā ir šāda kompetence:

6.1. organizēt tās izveido-
šanas mērķim paredzēto uzde-
vumu pildīšanu, nodrošinot sa-
biedrības vajadzības Vecumnie-
ku novada pašvaldības adminis-
tratīvajās teritorijas Bārbeles, 
Kurmenes, Stelpes, Skaistkal-
nes un Valles pagastu terito-
riālo vienību daļā;

6.2. sniegt publiskos mak-

sas pakalpojumus institūcijām 
un privātpersonām;

6.3. publicēt informatīvus 
materiālus un sniegt informāci-
ju par savā profesionālajā liet-
pratībā esošajiem jautājumiem;

6.4. pieaicināt speciālistus 
(ekspertus), lai veiktu ar dar-
bību saistītus uzdevumus.

III. Valles pašvaldības aģen-
tūras  administratīvo aktu 
izdošanas, apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

7. Valles pašvaldības aģen-
tūras izdotā administratīvā ak-
ta un faktiskās rīcības apstrī-
dēšanas kārtību un principus 
nosaka atbilstoši Administra-
tīvā procesa likuma, Vecum-
nieku novada Domes 2018. ga-
da 27. jūnija saistošo noteiku-
mu Nr. 6 «Vecumnieku no- 
vada pašvaldības nolikums» 
astotās nodaļas regulējumam.

8. Valles pašvaldības aģen-
tūras amatpersonas izdoto ad-
ministratīvo aktu vai faktisko 
rīcību var apstrīdēt, iesniedzot 
attiecīgu iesniegumu Valles paš-
valdības aģentūras  direktoram. 

9. Valles pašvaldības aģen-
tūrai direktora izdoto adminis-
tratīvo aktu vai faktisko rīcību 
var apstrīdēt, iesniedzot attiecī-
gu iesniegumu Domes priekš-
sēdētājam.

Vecumnieku novada 
pašvaldības Domes 

priekšsēdētājs
G. Kalniņš

Saistošie noteikumi Nr. 13 «Vecumnieku novada
Domes Valles pašvaldības aģentūras nolikums»

Saistošo noteikumu pro-
jekts paredz aģentūras kom- 
petenci un reglamentē citus  
Publisko aģentūru likuma     
16. panta pirmajā un otrajā da-
ļā paredzētos jautājumus.

3. Informācija par plāno-
to projekta ietekmi uz paš-
valdības budžetu.

Saistošo noteikumu izdo-
šana pašvaldības budžetu ne-
palielinās. Saistošo noteiku-
mu izpilde tiks nodrošināta 
apstiprinātā pašvaldības aģen-
tūras «Valles pašvaldības 
aģentūra» budžeta ietvaros. 
Papildu budžeta izdevumi nav 
nepieciešami.

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz uz-

ņēmējdarbības vidi pašval-
dības teritorijā.

Saistošo noteikumu iz- 
pildei nav nepieciešamības 
veidot jaunas darba vietas un 
nav paredzēta būtiska ietek-
me vai risks uzņēmējdarbības 
videi.

5. Informācija par admi-
nistratīvajām procedūrām.

Atbildīgā iestāde par sais-
tošo noteikumu izpildi ir 
«Valles pašvaldība aģentūra». 
Saistošo noteikumu izpildes 
pārraudzību veic aģentūras di-
rektors, Vecumnieku novada 
pašvaldības izpilddirektors, 
Vecumnieku novada Dome un 
tās pilnvarotās amatpersonas.

6. Normatīvie akti, saska-

ņā ar kuriem saistošie notei-
kumi sagatavoti.

Saistošo noteikumu projekts 
izstrādāts saskaņā ar Publisko 
aģentūru likuma 2. panta otro 
daļu.

7. Informācija par kon-
sultācijām ar privātperso-
nām.

Saistošo noteikumu pro-
jekta izstrādes procesā notiku-
šas konsultācijas ar iestādes 
«Valles pašvaldība aģentūra» 
direktoru, Vecumnieku nova-
da domes speciālistiem un 
Domes deputātiem.

Guntis Kalniņš,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts Vecumnieku novada Domes 24.10.2018. saistošajiem noteikumiem 
Nr. 13 «Vecumnieku novada Domes Valles pašvaldības aģentūras nolikums»

PIESAKI SAVU 
BIZNESA IDEJU!

 
BIZNESA IDEJU KONKURSS 

«ESI UZŅĒMĒJS 
VECUMNIEKU

NOVADĀ 2019»
 

s EUR 6000,00 – 
KOPĒJAIS PAŠVALDĪBAS 
FINANSĒJUMS
s EUR 1500,00 –
JA ESI TOPOŠAIS UZŅĒMĒJS VAI 
SAIMNIECISKĀ DARBĪBA REĢIS-
TRĒTA NE ILGĀK KĀ 18 MĒNEŠUS
s EUR 1000,00 – 
JA SAIMNIECISKĀ DARBĪBA 
REĢISTRĒTA ILGĀK KĀ 18 
MĒNEŠUS  

4 PIETEIKŠANĀS 
TERMIŅI

 2. JANVĀRIS – 29. MARTS
 1. APRĪLIS – 28. JŪNIJS
 1. JŪLIJS – 30. SEPTEMBRIS
 1. OKTOBRIS – 29. NOVEMBRIS

AR KONKURSA NOLIKUMU 
IEPAZĪSTIES 

WWW.VECUMNIEKI.LV
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Latvijas valsts simtgades 
pasākumu ietvaros Latvijas 
novados norisinājās Liepājas 
Zinātnes un inovāciju parka 
projekts «Latvijas skolu jau-
natnes fotokonkurss «Mana 
zeme skaistā»», kura mērķis bi-
ja stiprināt Latvijas skolu jau-
natnē piederības sajūtu un mī-
lestību pret savu zemi, īsteno-
jot mūsdienu tehniskām iespē-
jām atbilstošas radošās aktivi- 
tātes. 

Konkursa mērķa auditorija 
bija skolēni no 1. līdz 12. kla-
sei.

Noslēgusies projekta bū-
tiskākā aktivitāte  – fotokon-

Noslēdzies Latvijas skolu jaunatnes 
fotokonkurss «Mana zeme skaistā»

kurss, kura ietvaros skolēni 
tika aicināti uzņemt Latviju 
raksturojošas fotogrāfijas, iz-
mantojot mobilos telefonus un 
fotoaparātus. Konkursa darbu 
iesniegšana notika projekta 
interneta vietnē www.mana-
zemeskaista.lv, kur skolēniem 
bija iespēja ievietot savu attē-
lu pie sava novada, skolas un 
klases. Mājaslapas apmeklētā-
jiem bija iespēja nobalsot par 
labākajiem attēliem.

«Latvijas skolu jaunatnes 
foto konkursā «Mana zeme 
skaistā»» piedalījās Skaistkal-
nes vidusskola un Misas vi-
dusskola.

Visvairāk balsu saņēmušo 
skolēnu darbi tika izgatavoti 
kā foto gleznas un izstādīti sko-
lās, lai tos demonstrētu plašai 
sabiedrībai. Projekta noslēgu-
mā foto gleznas kā dāvinā-
jums nonāca skolu īpašumā, 
ar skolēnu radošo darbu palī-
dzību ienesot valsts svētku no-
skaņu un Latvijas skaistumu 
mācību iestādēs.

No Skaistkalnes vidussko-
las konkursam darbus iesūtīja 
7 skolēni: Dāvids Daugavietis 
(2. vieta), Jēkabs Daugavietis 
(1.vieta), Andžejs Kļaviņš    
(3. vieta), Kate Kaļķe (3. vie-
ta), Danute Gūtmane, Saman-

ta Ābelīte, Aleksa Liāna Pros-
vetova. Godalgoto vietu iegu-
vēji saņēma nelielas, jaukas 
dāvaniņas. Skaistkalnes vi-
dusskolas skolēni ir pārsteigti 
un lepni par tādu konkursa da-
lības rezultātu! 

Savukārt no Misas vidus-
skolas fotokonkursam tika 
piedāvāti 10 darbi. Skaistās 
foto gleznas ar skolēnu tverta-
jiem foto mirkļiem ir izvieto-
tas apskatei skolas vestibilā. 
Diplomus un dāvanas par ie-
gūtajām 1. vietām saņēma      
4. klases skolnieks Kristers Iva-
novs, 8. klases skolniece Ali-
se Atkačune (šobrīd Bauskas 
Valsts ģimnāzijas audzēkne), 
Edijs Krūmiņš (skolas absol-
vents). Izstādē apskatāmi arī 
3. klases skolnieku Rainera 
Drozdova, Kristofera Emanu-
ela Pavāra, 4. klases skolnieču 
Esteres Freimanes, Kristīnes 
Ņikonovas, 5. klases skolnieces 
Patrīcijas Felicitas Pavāres un 
7. klases skolnieces Annas Bēr-
ziņas (šobrīd Baldones vidus-
skolas audzēknes) foto mirkļi.

Alise Dreimane

Skolēnu konkursa darbi rotā Skaistkalnes vidusskolas sienas.
Foto no Skaistkalnes vidusskolas arhīva

Misas vidusskolā skolēnu darbi izvietoti vestibilā 
Foto – Alise Dreimane

Aicināti apmeklēt 
meditatīvās mandalu 

zīmēšanas nodarbības 
Vecumnieku tautas 
nama mazajā zālē.
Nodarbības vadīs 

māksliniece Indra Zālīte.

Bezmaksas iepazīšanās 
nodarbība 10. janvārī 

plkst 18:00.
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Vecumnieku novada 
Vallē 16. novembrī darbu 
sācis skaistumkopšanas 
salons «Amēlija», kurā 
pakalpojumus sniedz 
manikīra meistare Elza 
Ozola, friziere Dace Krasti-
ņa, skropstu pieaudzēša-
nas speciāliste Sandra 
Krēgere. 

Nelielais, bet mājīgais sa-
lons atrodas Valles vidussko-
las ēkā – ieeja no rotaļu lauku-
ma puses.

3  jaunas sievietes – Elza 
Ozola un Sandra Krēgere no 
Rīgas ir atnākušas dzīvot uz 
laukiem, bet draudzene Dace 
Krastiņa dzīvo Jaunjelgavā, 
taču bērnībā dzīvojusi Taur-
kalnes pusē. 

Lai iegūtu zināšanas skais-
tumkopšanas jomā, meitenes 
ir pilnveidojušās dažādos 
kursos. Elza, kādu laiku dar-
bojoties Vallē, ievēroja, ka 
sievietes vēlas pucēties, bet 
īsti nav iespēju. Tad nu radās 
šī doma par skaistumkopša-
nas salonu Vallē. Jūnija sā 
kumā Dace un Elza atvēra sa-
lonu «Amēlija» arī Koknesē.

16. novembrī plkst. 11.00 
Valles vidusskolas direktora 
kabinetā notika nedzīvojamo 
telpu Valles vidusskolas ēkā 
nomas tiesību mutiskā izsole. 
Šajā dienā tika noslēgts lī-
gums, un salons «Amēlija» 
sāka pienemt klientus. 

Salonā pieejama cukura 
vaksācija, skropstu pieaudzē-
šana, uzacu krāsošana ar hen-
nu, kā arī friziera, manikīra un 
pedikīra pakalpojumi. Pieteik-
šanās pēc iepriekšēja pieraksta.  

Alise Dreimane

Skaistumkopšanas 
salons sāk darbu
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24. novembrī Stelpes skolā 
notika koncertuzvedums 
«Prieks un drosme ziemeļ-
zemju teiksmās». Zālē bija 
radīta īpaša atmosfēra, kas 
personiski uzrunāja ikvienu.

Aicina ļauties iztēlei
Sarīkojuma sākumā Egils 

Neliuss aicināja ikvienu ļauties 
iztēles fantāzijai un baudīt zie-
meļzemju klātbūtni caur foto-
grāfijām un teiksmām. 

Ziemeļzemju literatūra ir ba-
gāta ar stāstiem par stipriem ļau-
dīm, kas spēj būt līksmi un lai-
mīgi par spīti skarbajai dabai. 
Šajā vakarā, caur zviedru rakst-
nieces Selmas Otīlijas Lūvises 
Lāgerlēvas darbiem «Gēsta 
Berlings» un «Nilsa Holgerso-

Caur ziemeļzemju teiksmām bauda izstādes
na brīnišķīgais ceļojums», varē-
jām iepazīt skarbo ziemeļu dabu 
un agrākos laikus, kad dzīve bi-
ja briesmu un grūtību pilna. Ta-
ču cilvēki pazina mīlestības 
spēku, kas ļāva viņiem būt lai-
mīgiem arī tādā vidē. Ziemeļ-
zemju teiksmas lasīja Egils Ne-
liuss, Sandra Neliusa, Dmitrijs 
Gridjuško un Līga Lauriņa.

Saviļņojošas un spēcīgas 
emocijas kopā ar ziemeļzemju 
teiksmām raisīja čellista Ma-
reka Radzēviča spēlējums.

Geira Hansena izstāde
Sarīkojumā bija iespēja ap-

skatīt norvēģu dabas fotogrāfa 
Geira Hansena izcilo fotogrāfiju 
izstādi. Fotogrāfijas bija novieto-
tas pa pāriem, jo tās kopā veido 

stāstu, papildinot viena otru.
Šī ir otrā reize, kad norvēģu 

fotogrāfa darbi priecē mūsu 
novada ļaudis. Šajā vakarā bija 
gods iepazīties ar G. Hansenu 
personīgi. Viņš pievērsies foto-
grafēšanai no 1974. gada, kad 
strādājis laikraksta redakcijā.

Izstādes autors atklāja, ka ļo-
ti mīl dabu, tāpēc bieži devies 
pastaigās un fotoaparātu vien-
mēr ņēmis līdzi. Sākotnēji foto-
grafējis ainavas, vēlāk pievērsies 
sīkām detaļām, kā piemēram, 
augiem, ziediem un  tagad fo-
toattēlos iekļauj arī cilvēkus.

«Man ir svarīgi, lai manas 
fotogrāfijas radītu mieru un 
harmoniju,» atzīst mākslinieks, 
piebilstot, «ko bildes patiesībā 
stāsta, ir atkarīgs no paša vē-

rotāja, ko katrs tajā saskata.» 
G. Hansens, iedvesmojot 

klātesošos, aicināja: «Viss ir 
bildes vērts, ņem fotoaparātu, 
dodies dabā un gūsti prieku!»

G. Hansena fotogrāfiju iz-
stāde drīzumā būs apskatāma 
Vecumnieku tautas namā.

Iespēja smelties idejas 
Vakara gaitā bija iespēja ap-

skatīt un iegādāties floristu Lī-
gas Lauriņas un Inetas Kannas 
veidotās Ziemassvētku kompo-
zīcijas. Interesenti izmantoja 
iespēju iegādāties rotājumus, 
smelties idejas, kā pagatavot 
savu adventes vainagu.

Ieva Pankrate, 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

Decembris Vecumnieku no-
vadā iesākās ar svētkiem. 1. de-
cembra vakarā, spītējot atnāku-
šajai ziemai, Bārbeles tautas 
namā lauku kapela «Savējie» 
sirsnīgā un siltā gaisotnē svi-
nēja 15 gadu jubileju, pieskan-
dinot tautas nama zāli ar visiem 
zināmām un mīļām dziesmām 
koncertā «Ceļā...».

Bārbeles lauku kapela «Sa-
vējie» savu darbošanos sāka 
2003. gada decembrī. Kapelas 
«krustmāte» Dace Starta kavē-
jās atmiņās par kapelas pirma-
jiem iznācieniem sabiedrībā. 
Arī kapelas dalībnieks Mārtiņš 
Mediņš bijis viens no tiem, 
kurš rosinājis Daci izveidot 
kādu muzikālu savienību.

Dace Starta stāstīja par ka-
pelas «Savējie» nosaukuma ra-
šanos: «Nosaukums radās, aiz-
braucot ciemos pie draugiem – 
«Ēdampagastiem» – uz Kūkām. 
Tur kapelas dalībnieki tika uz-
ņemti kā savējie, kā labi drau-
gi. Tā arī radās nosaukums».

Radošu cilvēku 
kompānija

Šajā vakarā uz skatuves mu-
zicēja 8 dalībnieki – Mārtiņš 
Mediņš, Aina Mediņa, Baiba 
Pētersone, Gatis Mediņš, Gints 
Lācis, Ieva Mediņa, Emīlija Me-
diņa un Matīss Mediņš.  Tā ir 
radošu cilvēku kompānija, ku-
riem patīk sanākt kopā un savu 
brīvo laiku pavadīt muzicējot, 
dziedot un spēlējot, aizmirstot 

Lauku kapelai «Savējie» – 15!

par ikdienas rūpēm. Kapelas da-
lībnieki spēlē dažādus mūzi-
kas instrumentus: akordeonu, 
cītaru, bungas, perkusijas, man-
dolīnu, tubu, blokflautu, sta-
buli, vijoli un kontrabasu.

Kapelas misija ir tautas lus-
tināšana un kustināšana muzi-
cējot, dziedot. Tautas nemate-
rialā mantojuma saglabāšana, 
popularizēšana un tālāk nodoša-
na. Tās mērķis ir pārmantot un 
popularizēt tautas muzicēša-
nu. Katru sezonu kapela apgūst 
jaunu repertuāru, iesaistot pro-
cesā arī dalībnieku bērnus, tā-
dējādi nodrošinot muzicēšanas 
tradīcijas pārmantojamību.

Viss, kas sirdij tuvs
Muzikālās apvienības reper-

tuārs ir plašs, tā dzied un spēlē 
gan latviešu tautasdziesmas, 
gan tautā labi pazīstamas ziņģes, 
gan populāras šlāgermelodijas – 
visu, kas šķiet interesants un au-
sij tīkams. Šajā vakarā kapela 
izdziedāja skaistākās latviešu 
dziesmas  – «Kāpēc man dzie-
dāt svešu dziesmu», «Skaista 
mana tēva sēta», kā arī citas 
sirsnīgas dziesmas. Dziesma 
«No četriem novadiem austs» 
piecēla kājās visu zāli, lai ko-
pīgi vienotos vienā balsī, iz-
dziedātu visu Latviju kopīgi.

Neatņemama novada
sastāvdaļa

Kapela ir neatņemama Ve-
cumnieku novada sastāvdaļa, 
jo tā koncertē dažādos novada 

pasākumos, piemēram, Līgo 
svētkos, valsts svētkos, paš-
darbnieku koncertos, novada 
Dziesmu un deju svētkos, 
«Ēdampagastu» saietos. Ka-
pela veicina Vecumnieku no-
vada un savu atpazīstamību 
arī ārpus novada robežām, 
piedaloties Dziesmu un deju 
svētkos Rīgā, tautas mūzikas 
svētkos Kuldīgā, Kandavā, 
Jelgavā, kā arī citās Latvijas 
malās. Kapela koncertē ne ti-
kai Latvijā, bet ir viesojusies 
arī Polijā un Slovākijā.

Raibs sveicēju pulks
Svinības kuplināja un «Sa-

vējos» sveikt bija ieradusies 
kapela «Aizezeres muzikanti» 
no Kokneses novada, kapela 
«Strops» no Saldus novada, 
kapela «Karikste» no Aizkr-
aukles novada, muzikālā ap-
vienība, kapela «Ziņģes brāļi» 
no Bauskas, Bārbeles tautas 
nama folkloras kopa «Tī-
rums», vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «Bārbele» un Bār-
beles tautas nama dramatis-
kais kolektīvs «Bārbelīši», kā 
arī citi sveicēji no novada. 
Sveicēji kapelas dalībniekiem 
dāvāja ziedus, dāvanas, rīmes, 
dziesmas un dejas, vēlot veik-
smi turpmākajā radošajā dar-
bībā, jo 15 gadi – tas ir tikai 
sākums, ieskrējiens. Priekšā ir 
vēl turpmākie 15 un vēl vairāk 
gadi.

Alise Dreimane

Lauku kapela «Savējie» jubilejas vakarā. Foto – Alise Dreimane
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8. decembrī Skaistkalnē 
notika pirmās galda spēles 
FLIPPER sacensības. Vēlmi 
izmēģināt veiksmi šajā 
galda spēlē bija izteikuši 
astoņi dalībnieki. 

Tika izveidotas divas gru-
pas, no katras grupas tālāk kva-
lificējās divi dalībnieki. Izspē-
lējot apli, noskaidrojās pāri, 
kas cīnās par godalgotajām 
vietām. Par trešo vietu spēlēja 
Sanita Juškēvica un Sabīne 
Drevinska. Sanita bija pārāka 
par Sabīni. Finālā spēlēja 

Aizvadītas pirmās 
FLIPPER sacensības

Aktīvie galda spēles FLIPPER sacensību dalībnieki.
                              Foto – Ēvalds Čerpinskis

Monta Kaļķe ar Elīnu Rozēnu. 
Par pirmo FLIPPER sacensī-
bu uzvarētāju kļuva Elīna.

Vēl sacensībās piedalījās 
Kristaps Balodis, Madara Rozē-
na, Lauris Vītoliņš, Valdis Ba-
rens.

Lai popularizēto šo galda 
spēli, katra mēneša pēdējā 
sestdienā, Skaistkalnes tautas 
namā notiks FLIPPER spēles 
turnīri. Gaidām dalībniekus 
un vēlam visiem veiksmi!

Ēvalds Čerpinskis, 
Sporta darba organizators 

Skaistkalnē

Vecumnieku novadā 
jaunais gads sāksies
sportiskā gaisotnē ar 
basketbola un volejbola 
čempionātiem. 

Vecumnieku novada 
atklātais čempionāts 
un Aiņa Plūmes 
piemiņas kausa izcīņa 
volejbolā vīriešiem

Tuvojoties 2019. gadam, 
tuvojas arī kārtējais Vecumnie-
ku novada domes rīkotais vo-
lejbola turnīrs.

Turnīra mērķis ir sekmēt 
volejbola attīstību Vecumnie-
ku novadā, nodrošināt Ve-
cumnieku novada un apkārtē-
jo novadu iedzīvotājiem at-
bilstoša līmeņa sacensības, 
veicināt volejbola attīstību un 
Vecumnieku novadā, kā arī 

noskaidrot uzvarētājus Vecum-
nieku atklātajā volejbola čem-
pionātā.

Komandu pieteikšanās tur-
nīram sākās no 2018. gada. 
14. decembra un turpināsies 
līdz 2019. gada. 4. janvārim. 
Turnīrs sāksies 2019. gada  
10. janvārī.

Komandas, kurām uz spē-
lēm nākises mērot tālākus ga-
balus, būs iespēja izspēlēt di-
vas spēles vienā vakarā. Spē-
les norisināsies VNDSS spēļu 
zālē. 

Pieteikumus turnīram sūtīt 
uz e-pastu ivarsprogis@in-
box.lv, jautājumu gadījumā 
var droši zvanīt Ivaram pa tālr. 
29123176.

Pieteikumā norādīt koman-
das nosaukumu, provizorisko 
dalībnieku sarakstu un koman-

das kapteini ar tālruņa numu-
ru.

Vairāk par kausa izcīņu var 
lasīt turnīra nolikumā.

Vecumnieku novada 
atklātā kausa izcīņa 
basketbolā

Sporta entuziasts, galvenais 
basketbola sacensību tiesnesis 
Jānis Klāviņš, sadarbojoties ar 
Vecumnieku novada sporta 
organizatoru Ivaru Sproģi un 
Vecumnieku novada Domes 
sporta skolas basketbola trene-
ri Timuru Muļaru, ir nolēmuši 
atjaunot Vecumnieku novadā 
basketbola tradīcijas. Iecerēts 
organizēt Vecumnieku novada 
atklātā kausa izcīņu basketbolā.

Turnīra mērķis ir atjaunot 
basketbola turnīru un nostipri-

Jauno gadu sāks sportiskā gaisotnē
nāt tā tradīcijas Vecumnieku 
novadā. Veicināt basketbola at-
tīstību novadā un sportistu ga-
tavošanos 2019. gada valsts 
basketbola sacensībām. Kā arī 
dažādot aktīvās atpūtas iespē-
jas Vecumnieku novada jaunā-
kās un vidējās paaudzes iedzī-
votājiem.

Spēles notiks no 2019. ga-
da janvāra līdz martam Misas 
vidusskolas sporta zālē.

Komandu pārstāvju sanāk-
sme notiks š. g. 29. decembrī, 
pirms tam komandu pārstāv-
jiem jāsazinās ar Jāni Klāviņu 
pa tālr. 26052500; līdz šim da-
tumam ir jāiesniedz komandu 
pieteikumi.

Vairāk par kausa izcīņu var 
lasīt turnīra nolikumā.

Alise Dreimane
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Tik daudz skaisti rīti
Jau atmiņās ierakstīti –
Gan saules lēkti,
Gan rieti.
Puteņu trakošana,
Un ziedēšanas prieki...
Ko šodien vēlēt Tev,
Kad esi gadu mijā?-
Mīlestību un labestību
Ikdienā saglabāt!
Lai ik jaunu rītu
Prieks ciemos nāk!
Un laimes mirkļus -
Sirdī nosargāt !
 /B. Debeļska/
     Sirsnīgākos sveicienus decembra gaviļniekiem 

sūta pagastu pārvaldes un novada domes 
Sociālais dienests!

s Vecumnieku pagastā  23.12.2018. pl.10.00 
s Valles pagastā   25.12.2018. pl.10.00
s Kurmenes pagastā  25.12.2018. pl.12.00
s Stelpes pagastā  25.12.2018. pl.13.00
s Skaistkalnes pagastā  25.12.2018. pl.16.00
s Misas tautas namā 26.12.2018. pl.15.00
s Bārbeles pagastā 29.12.2018. pl. 14.00

Lai iepriecinātu mazās sirsniņas un 
viņu vecākus, Vecumnieku novada dome 

aicina uz Ziemassvētku koncertiem 
ar dažādu māksliniecisko tēlu piedalīšanos 

un aktīvu līdzdarbošanos 
pirmskolas vecuma bērnus. 

Pirmsskolas vecuma bērniem (no 0 – 6 gadiem), kuri būs ieradušies
 uz pasākumu, gaida pārsteigums no Salaveča un viņa draugiem.


